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VOL.-MET AI XXXIX

Vyrai ir Moterys
Rugpjūčio 29-tą U. S. vice prezidentas Nixon pasakė 

kalbą 56-je metinėje Užsienio Karų Veteranų konvenci
joje Bostone. Nixon pažymėjo, kad yra penkios kliūtys 
pasaulinės taikos Įgyvendinimui ir kad tų kliūčių pašali
nimas yra vien tik Sovietų vadų rankose. Tos penkios kliū
tys yra šios: 1. nenatūralūs Vokietijos suskaldymas, ku-t 
rį palaiko Sovietų priešinimasis laisvų rinkimų pravedi- 
mui; 2. ginklavimosi lenktynės ir netikėtos atominės ata
kos baimė, kuri neišnyks iki Sovietų vadai nesutiks su 
atatinkama inspekcine sistema; 3. Geležinė uždanga su 
daryta iš s; ygliuotų vielų, žemės minų ir kulkosvaidžių, 
kurią uždangą Sovietai nutiesė per Europos vidurį; 4 
kolonialinė rytinės Europos pavergtų satelitinių valsty
bių padėtis; o. Maskvos vadovaujamos komunistinės sub 
versijos tinklas, kuris išplėstas į kiekvieną laisvą pasau
lio šalį. Toliau Nixon priminė, kad Sovietai pavergė ki 
tas tautas brutalia jėga—nei vienoj šaly komunistai ne 
paėmė valdžios laisvų rinkimų būdu. Tokiose aplinkybėse 
taikai išlaikyti yra trys svarbiausios priemonės—militari 
nis pajėgumas, “bomba” ir pasaulinio masto visų žmonii 
taikos troškimas.
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SVARBUS LRKSA VYKDOMOSIOS 
TARYBOS SUSIRINKIMAS

Į Darbą!
STIPENDIJŲ VAJUS PADIDINS MŪSŲ ORGANIZACIJĄ NARIAIS 

IR PRISIDĖS PRIE NAUJŲ VADŲ 1ŠAUGIN1M0
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Lietuvos Vyčių 12-me metiniame seime, įvykusiame 

rugpiūčio 25-28 dienomis, Newark, N. J., Lietuvių Reika
lų Komisijos raportą išdavė šios komisijos garbės pirmi
ninkas kun. Jonas (’. Jutkevičius. Minėtos komisijos už- 
davinis biuleteniais ir laiškais Įtakingiems amerikiečiams 
—senatoriams, atstovams, gubernatoriams, miestų ma
jorams, laikraščių redaktoriams, kalbėtojams, rašyto
jams primint Lietuvą ir jos dabartinę padėtį: tiems, ku
rie palankiai atsiliepia—parašyti padėkos ir pagyrimo 
laiškus, o tiems, kurie nepalankiai atsiliepia—papeiki
mo bei išaiškinimo laiškus. Minėtoji komisija 1951 me
tais išleido 15 buletenių, o 1955 m.—17-ką; 1954 me
tais komisijos nariai parašė 18,810 laiškų ir atvirukų, o 
1955 m.—16,081; 1954 melais atsakymų gauta 3,269, o 
1955 m.—3,225. Komisijos garbės pirmininkas kun. 
Jutkevičius ragina visas kuopas turėti savo veikiančias 
komisijas, sekti kitataučių spaudą ir pastebėjus vienaip 
ar kitaip paminėtą Lietuvą, iškarpas siųsti komisijos na
riams, i... .............
taisyti netikr 
kreditą vyčiams, o ypatingai Lietuvių Reikalų Komisijai 
už tokį patriotinį darbą ir pasišventimą.

* t >!•

Susirinkimas šaukiamas pirmadienį, rūgščio 12, 19.55, 
Susivienijimo Centro įstaigos patalpose, 73 E. South Si., 
Vilkes-Barre, Pa.

Pradžia 9 vai. ryte.
Darbotvarkėj naujų narių vajaus, Siisivichijiino Isto

rijos ir kiti svarbūs reikalai.
Visi Vykdomosios Tarybos nariai kviečiami dalyvauti 

susirinkime.
Leonardas Šimutis, prezidentas

JAV LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS 
TARYBOS ŽODIS LIETUVIAMS

Bendruomenės Taryba. 1955 bą. Valdyba Bendruomenes Ta
rn. liepos 2-3 d. susirinkusi pir-jrybos prezidiumui buvo pristaty- 
mosios sesijos New Yorke, jaus- ta rugpj. 10. Rugpjūčio 23 Ta- 
dama visą atsakingumą ryšium'rybos prezidiumas oficialiai pra
šu Tarybai atitenkančiais uždą- nešė Tarybos balsavimo duome- 
viniais ir rinkikų pareikštu pa- nis (buvo balsuota paštu): už 
sitikėjimu, su dideliu dėkingumu [pristatytą valdybą I pasisakė 20 

galėtų, ąrb&Teikalui esant s^Sdos/Tadf^'
netikrus taktus ir plačiau paaiškint. Reikia duot • ir visJtuos lietuvius

torius Dulles, Japonijos užsienio reikalų ministeris Shi- 
i’eniitsu ir jų patarėjai. Aptarti Tolimųjų Rytų aj.sau-

jos, savitarpinio saugumo sutarties sudarymas ir kiti rei
kalai. U. S. oficialai pažada japonams laipsniškai ma 
žint jėgas japonų teritorijoj ir visiškai pasitraukti, kai 
tik jie patys atsigriebs militariniu atžvilgiu ir galės rū
pintis savo saugumu. Dabar japonų žemės jėgos siekia 
150,000 kareivių. U. S. Pataria padidinti iki’350,000 ka
reivių. Turint pašonėse Sovietų Rusiją ir komunisti
nę Kiniją, Japonija, kaip ir pietinė Korėja, be U. S. pa
gelbės kaip bematant atsidurtų raudonųjų kontrolėje.

* ♦ t-

Argentinos diktatorius Peronas geras koniedijontas. 
Vieną dieną jis “dėl šalies gerovės” pasisiūlo pasitraukt 
is prezidento vietos, kitą dieną rezignaciją atšaukia tei
sindamasis, kad jo šalininkai ir rėmėjai nepaleidž'a. 
Birželio 16-tos kruvinas sukilimas gerokai sukrėtė jo sos
tui]. Anksčiau ar vėliau diktatūrinis režimas' turi pras
megti.

NAUJA VYČIŲ VADOVYBĖ
Lietuvos Vyčių 42-sis metinis, Seimas 

seimas. Įvykęs rugpiūčio 25-28 banketu. . ............ ............. ..
dienomis. Newark. N. J., prave-Į kongresmanui Charles J. 
dė nemažai konstitucinių patai-Įstcn. Pabaltijo rezoliucijos auto
su ir kitų svarbių nutarimų.

Sekantiems metams valdybą: 
išrinko tokio sąstato: dvasios va
du perrinko kun. Albertą Kon-| 
tautą ir prašys, kad Kunigų Vie
nybė vėl patvirtintų; pirminin
ku perrinko A. Vasiliauską iš 
Great Neck. N. Y.; vicepirmi
ninkais perrinko Edward Daniels 
iš Worcester ir Juozą Sakevičių 
iš Newark'o; protokolų sekreto
re išrinko Marcelę Onaitytę iš 
Homestead. Pa., finansų sekre
tore Ritą Pinkus iš Worcester, 
Mass.; iždininku—Walter Cini

šką iš Pittsburgh. Pa.; iždo glo
bėjais Joną Daniels iš Bostono 
ir 'Betty Tucker iš Chicfgcs. 
Lietuvos reikalų komisijos pir
mininku išrinktas Pranas Vaškas 
iš Newark’o, kurs uoliai bendra
darbiauja lietuvių ir anglų spau
dai: kultūros reikalų komisijos 
pirmininku išrinktas lietuvių ra
dio vedėjas Jokūbas J. Stukas iš 
Newark’o: sporto komisijos pir
mininku—Pranas Pet-auskas.

užbaigtas iškilmingu 
kurio laiku buvusiam

Ker-

riui. įteiktas medalis. Banketo 
metu kalbas pasakė vietinis kle
bonas prelatas Ignas Kelmelis, 
prelatas Jonas Balkūnas, miesto 
majoras L. P. Carlin. ;New Jersey 
valstybės gubernatorius R. E. 
Meyner. Newark’o diecezijos 
vyskupo padėjėjas J. E. vysku
pas J. J. McCarthy* teisėjas /tu
ris iš Chicagos ir augščiau mi-, 
nėtas C. J. Kersten. Meninę pro
gramą išpildė "Rūtos’ ansamblis.

jus ir visus tuos lietuvius, kurie 
savo gabumus, darbą ir jėgas 
skiria lietuvių tautos gerovei ir 
ateičiai, o ypačiai mūsų brolius 
Lietuvoje, kurie už tautos liki
mą aukoja savo gyvybę ir laisvę.

Didžiuodamasi Amerikos lie
tuvių nuopelnais lietuvybei. Ben
druomenės Taryba ateina orga
nizuotai tęsti ir plėsti jų ilgame
čio darbo.

Bendruomenės Taryba nuošir
džiai dėkoja visiems bendruome
ninės minties pradininkams Ame
rikoje. rūpestingai tą mintį ug
džiusiems.

Amerikos lietuviams Taryba 
skelbia šiuos savo pagrindinius 
nutarimus:

steigti LB Kultūros Fondą, 
telkiantį lėšas lietuviškos 
kultūros, švietimo ir auklė
jimo reikalams:
steigti LB Kultūros Tarybą 
kultūriniams klausimams ir 
uždaviniams;
steigti LB Švietimo ir Auk
lėjimo Tarybą.

Amerikos Lietuvių Bendruo
menės Taryba džiaugiasi galėda
ma įsijungti į pasaulio lietuviu 
bendruomenės gretas. Mūsų vi
sų tikslas: Lietuviais esame mes 
gimę, lietuviais turime ir būt!

Bendruomenės Organai
JAV Lietuvių Bendruomenės 

Taryba, posėdžiavusi liepos 2-3 
New Yorke, išrinko:

Z. į Taryboj prezidiumą: pir
mininku Joną Šlepetį (adr.: 4712 
39 Place, L. I. C.. New 
vidtpirmininku dr. Joną 
ir sekretore dr. Mariją 
Gimbutienę;

II. į Bendruomenės 
Teismą:

Bendruomenės valdybos sudė
tis yra tokia:

Pirmininkas St. Barzdukas. 7509 
Lawnvicw Ave., Cleveland 
Ohio.

Vicepirmininkas dr. Alg. Nasvy- 
tis, 1380 Ansel Rd., Cleveland 
6, Ohio.

Sekretorius K. Augulis. 7517 
Myron Ave., Cleveland 3. Ohio.

Iždininkas J. Staniškis, 
Lawnview Avė., 
Ohio.

Narys švietimui 
1333 E. 84 St., 
Ohio.

Narys kultūros reikalams Alf.
Mikulskis, 10400 Brighton Rd., 
Bratenahl. Cleveland 8. Ohio.

Narys kult, informacijai J. Stem 
pužis, 1203 E. 74 St.. Cleveland 
3. Ohio.

7513
Cleveland 3,

Ig. Malčnas, 
Cleveland 3.

/

2)

3)

York), 
Puziną 
Birutę

Garbės 
prel. Joną Balkūną 

vadovaujantmuzikui “Algirdui 6444 56t,h Road’TMasp"th-
Kačanauskui. Sudainavo gražiu Y-). A. Saulait) ir J. Stiklio- 
lietuviškų dainų ir ištrauką . i 
operos "Aida’. Solo dalis išpil-Į 
(___ w _____ ... ,
panavo Al. Mrozinskas. Progra-|

KUNIGAMS ŠELPTI 
DRAUGIJOS SUSI

RINKIMAS

BILE KUOPA IKI VAJAUS PA
BAIGOS PRIRAŠIUS NEMAŽIAU 
$25,000 GYVYBES APDRAUDOS SU
DARYS $200.00 STIPENDIJĄ JAU
NUOLIUI ARBA JAUNUOLEI SIE
KIANTIEMS AUGŠTOJO MOKSLO. 
Kiekviena kuopa ar grupė susitarusių 
kuopų turi galimybių sudaryti tiek sti
pendijų, kiek įvykdins augščiau pažy
mėtų apdraudos kvotų. Čia reikia pasa
kyti, kad kaikurios kuopos jau turi pa
darę gerą pažangą tokių kvotų įvykdy
mui ir stipendijų sudarymui.

Vasaros karščiai pasibaigė. Susilau
kėm vėsesnių dienų ir daug patogesnių 
Susivienijimo auginimui naujais nariais 
ir bendrai visuomeniniam judėjimui ir 
veiklai. Tadgi Susivienijimo vadovybė 
vėl atsikreipia į visus Susivienijimo vei
kėjus ir bičiulius kviečiant stoti petis į 
petį ir padaryti stipendijų vajų kuo sėk
mingiausiu.

Mūsų Susivienijimo ilgametis prezi
dentas Leonardas Šimutis, kviesdamas i 
darbą teisingai nurodo, kad vajaus pa
sisekimas priklausys nuo visų kooperaci
jos ir talkos. “Atsakomybę už organi
zacijos augimą, jos egzistenciją bei pa- 
iėujgą—sako prezidenUąSįmuM4--ne*ą- 
me mes visV nariaidbb joltios išimties, 
nes ji yra mūsų—ir lietuviška ir katali
kiška, besirūpinanti visu tuo, kas turi rū
pėti geram ir sąmoningam lietuviui ir 
katalikui. Todėl Vykdomojo komiteto 
vardu prašau tuoj .atlikti visa tai, kas 
bus reikalinga sėkmingai vajų Įgyven
dinti.”

Toliau prezidentas ragina kuopas iš
sirinkti organizatorius, kurie darbuotū- 
si kuopų valdyboms bendradarbiaujant.

Kiekvienas iš mūsų gali tapti organi
zatorium ir pasidarbuoti šio vajaus pa
sisekimui. Prospektų jieškokite savo šei
mose, tarp savo draugų ir pažystamų. 
KIEKVIENAS PRIRAŠĘS flAUJĄ NA
RĮ TURI TEISĖS GAUTI IŠ CENTRO 
NUSTATYTĄ KOMISĄ IR TUO PA
ČIU PRISIDĖS PRIE NUSTATYTOS 
KVOTOS ĮVYKDYMO IR STIPENDI
JOS SUDARYMO.

Kiekvienas narys turi įsidėmėti, kad 
šiandien mūsų Susivienijimas yra su
tvarkytas moderniškais pagrindais, kaip 
ir pačios didžiausios ir pažangiausios

fraternalinės organizacijos. Mūsų Susi
vienijimas yra tvirtas ir saugus -finansi
niu atžvilgiu, tik reikia didinti jo na
rystę.

JIEŠKANT PROSPEKTŲ IR KAL
BINANT JUOS TAPTI MŪSŲ SUSI
VIENIJIMO NARIAIS SVARBU ŽI
NOTI ŠIUOS FAKTUS: įstojimo^pok- 
lės nereikia mokėti; už sveikatos patik
rinimą Susivienijimas duoda iki $3.00 
kredito; narystės certifikatas įeina ga- 
iėn nuo išdavimo dienos ir jeigu narį iš
tinka mirties nelaimė pilna apdraudos 
suma išmokama jo pašalpgaviui ar pa- 
šalpgaviams, jei tik nėra svarbių kliū
čių; duoklių ratos už apdraudos protek
ciją išlaiko visą kompeticiją, be to jos 
yra mažesnės, negu kitų panašių orga
nizacijų; narystės certifikatai turi atsi
skaitymo vertes arba rezervus—po trijų 
metų duoklių mokėjimo narys turi pro
gos pasirinkti, esant reikalui, išmokėtą 
(Paid Up), arba pratęstą (Extended) 
apdraudą; galima apsidrausti nuo $250 
iki $5,000; ligos pašalpos nuo 3 iki 18 
dolerių savaitei; nariais priimami nuo 
gimimo dienos iki 60 metų amžiaus; iki 
45 metų amžiaus aplikantai gali apsi
drausti be medikalinės egzaminacijo* iki 
$1,000.00; mūsų Sjuiyienijimąą jau yra 
išmokėjęs sava nariams du dividendu, 
būtent, 1949 ir 1953 metais, nei viena 
kita lietuvių fraternalinė organizacija 
savo nariams dividendų nėra mokėjusi; 
Susivienijimas turi keturias apdraudos 
klases pilnamečiams ir keturias jauna- 
mečiams; dirbantys nepavojinguose dar
buose už mažas ekstra duokles gali pasi
rinkti priedines beneficijas.

Naujai įsirašantiems dar verta paaiš
kint, kad mokant duokles antsyk už vi
sus metus jie turės sutaupymą. Mokant 
antsyk už pusmetį, arba už 3 mėnesius 
irgi turės sutaupymą, tai yra atsieis pi
giau, negu mokant kas mėnuo.

Aplikacijų blankų naujų narių įrašy
mui ir dėl kitų informacijų kreipkitės 
pas savo kuopos sekretorių, arba tiesiog 
i Susivienijimo Centro Jstaigą.

Sunkiausia yra įrašyti pirmąjį narį. 
Padarius pradžią darbas lengvėja, taip
gi didėja apetitas įrašyti daugiu ir dau
giau.

NAUJŲ NARIŲ ĮRAŠO KITI, PA
MĖGINKIT IR JŪS.

DIDELĖS VERTES BANKNOTAI JAU
IŠEINA Iš CIRKULIACIJOS

da- 
pa-

$10.000 banknotas, didžiausius $5.000 vertės banknotai yra 
ir rečiausios denominacijos bank- antri savo didumu. Jų nelabai 
notas, laipsniškai grįžta j Fed- seniai buvo ligi $3. mil. vertės, 
erai Reserve ir Treasury Depar- šie banknotai turi ketvirto pre- 
tamento rankas. ‘ zidento James Madison atvaiz-

KUNIGAMS ŠELPTI DRAU
GIJOS VALDYBA šaukia vi
suotinį Kunigams Šelpti Draugi
jos susirinkimą 1955 m. rugsėjo 
mėn. 13 d., Scranton, Pa.. Hotel 
Casey, Lackawanna Ave.

Šalia eilinių darbu ‘varkos 
lykų bus svarstomas ir įstatu 
pildymas.

Kadangi šis visuotinis susirin
kimas yra pirmasis po steigia-1 Pagal dabartinių grynų pinigų dą ir kitoje pusėje didelėse rai- 
mojo, jis gali turėti didelės reikš- tranzakcijų patvarkymus ir ban- 
mės Draugijos ateičiai. Valdyba kavimo būdus, tokių didelių ban- 
tad kviečia jame dalyvauti visu; 
lietuvius katalikus kunigus.

N. Y.), A. Saulaitį ir J. Stiklio- 
rių;

! III. į Bendruomenės Kontrolės 
dė Agnės Skarulytė. pfanu akom- Komisiją: prel. Igną Albavičių 
panavo Al. Mrozinskas. Progra-|^a^r-: So. 50th Avė..1 Cicero,
mos vedėju buvo Jokūbas Stukas. m.), dr. Joną Bajerčių ir Domą 

Vyčių seime dalyvavo virš šim- 'Valičką.
to kuopų ir apskričių atstovų ir Patvirtinta Bendruomenės 
apie tiek „ei.y. ( Valdyba

BELLEFONTANE. Ohio.— Bendruomenės Taryba liepos 3 
Rugsėjo 4-tą automobily atrado Bendruomenės Valdybos pirmi- 
nutroškusius gasais kareivį Carl ninku išrinko Stasį Barzduką ir 

•Howell jo žmoną ir du vaikus, 'pavedė jam nudaryti visą valdy-

dėse žodžius—Five Thousand.
Suvirš $400. milijonų $1.000 

banknotų turi Grover Cleveland, 
24-tojo prezidento atvaizdą, ir 
jie neseniai buvo cirkuliacijoje. 
Žemiausias iš didelių popierinių 
pinigų yra $500. vertės bankno-

knotų cirkuliavo nuostabūs skai
čiai. 1940 m. kada buvo daug 

Kunigams Šelpti 'stambių senų tranzakcijų, apie 
Draugijos Valdyba 60 milionų dolerių $10.000 bank- 
-------------------- Įnotai buvo cirkuliacijoje. 1947

m. jų buvo tik $11. mil. vertės tas su prezidento William Mc- 
viešose rankose ir 1955 m. balan- Kinley paveikslu. Neseniai $300. 
džio mėnesį tik $9. mil. vertės, mil. buvo savininkų rankose.

| Ant retai matomo $10,000 Netikrų pinigų padirbėjai su- 
banknoto yra Salmon P. Chase iš silaiko nuo duplikavimo didelių 
;Ohio atvaizdas. Jis buvo prezi- banknotų, kadangi jie peržiūrimi 
Jdento Lincolno pirmasis Iždo kuo kruopščiausia. Tačiau vis 

LOS ANGELES. Cal.-Rugsė- sekretorius. Kitoj pusėj gražiai dėlto vieną kartą buvo bandyta 
jo 4-tą paskelbta, kad dėl kelias papuoštose raidėse žodžiai—-Ten duplikuoti $1,000 banknotą. Me
dienas užsitęsusių didelių karš- Thousand, 
čių mirė 15 asmenų.

TAIPEI. Formosa. — Rugsėjo 
4-tą paskelbta, kad dėl didelių l 
liūčių, kurios užsitęsė kelias die
nas. žuvo 18 gyventojų. Materia
liniai nuostoliai milijoniniai.

Printing, Washingtonc. Jis turi 
Benjamin Franklin ir Nepriklau
somybės Namo Philadelphijojc 
atvaizdus.

Prezidentas Ulysses S. Grant 
ir JAV kapitelius puošia $50. 
vertės banknotą. $20. banknotas 
rodo prezidento Andrew Jack- 

[son ir Iždo Rūmų Washingtonc 
atvaizdus. Abraham Lincoln ir 
Lincoln Memorial puošia $5. 
banknotą; Thomas Jeffersonas ir 

I jo namai Monticello puošia 2 dol. 
ir George Washington puošia 
gerai žinomą $1. banknotą.

Prezidentas Woodrow Wilson 
atvaizdas dekoruoja $100,000 auk
sinį certifikatą, kuris griežtai 
vartojamas tik Federal Reserve 
System ir Iždo Departamento 
reikaluose. Common Council

tikri pinigai duplikuojami dau- 
Nežinoma kur dingo laisvai giausia $10, $20* ir kartais $100. 

cirkuliuojantys likusieji $10,000 banknotai.
WARREN, Pa.—Rugsėjo 4-tą.banknotai. Gal būt kaikurie sa-' $100. vertis popierinis pinigas 

automobiliaus nelaimėj žuvo trys vininkai laiko juos tik dėl žin- yra dabar augščiausias' ir jį pa- 
aamenys. Igeidumo, kiti taupo. daro Bureau of Engraving and

FULTON, Ind.—Rugsėjo 4-tą 
automobiliaus nelaimėj žuvo pen
ki asmenys, du sunkiai sužeisti. 
Nelaimė įvyko vairuotojui nete
kus kontrolės ir mažinai atsitren
kus j stulpą.

SAN JOSE, Calif.—Rugsėjo 
4-tą stiprus žemės drebėjimas su
kėlė paniką gyventojų tarpe. 
Materialiniai nuostoliai nemaži.
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URAGANAMS PRAŪŽUS

Darbo Dienai Praėjus
74-ji Darbo Diena praėjo na-Luther išleistuose pranešimuose 

cionalinės šventės nuotaikoje.! reiškia viltis, kad šių dviejų or- 
Šios dienos proga prabilo augš-, ganizacijų susivienijimas bus 
’•ieji vyriausybės pareigūnai, o.--1 įgyvendintas ir kad tada organi- 
ganizuotosios darbininkijos va-izuotoji darbininkija aktyviau da
liai ir kiti įžymūs asmenys. dyvaus politikoje. Reik pasakyt.

Prezidentas Eisenhower, svei- kad su šių dviejų organizacijų, 
kindamas darbo žmones. pažy-lturinkių apie 15 milionų narių, 
mėjo, kad pagerbdami tautos’įtaka rimtai skaitėsi ir skaitosi 
darbininkija mes tuo pačiu pa- ir republikonų ir demokratų par- 
gerbiame pačia tautą, kurios ge-įtijos.
rovę per metų metus darbo žmo- Daugely vietų Darbo Diena 
nes sukūrė. Prezidentas taipgi buvo paminėta ir iškilmingomis

šių metų uraganai, kurie pa- 000 nuotolių; 1938 m. Long Iš
dari milijonus dolerių nuostolių land Ir Southern New England— 
ir daug gyvybių atėmė, ne pirmi 600 gyvybių ir $300,000,000 nuo- 
Jungtinių Valstybių įvykiai. Jų'stolių; 1944 m. Didyste Atlantic 
buvo daug, tik šiais metais, kuo-[Uraganas—390 gyvybių ir $100.- 
met radio ir televizija daugiau 000,000 nuostolių; 1947 m. Flo- 
painformavo šios šalies gyvento-:rida ir Gulf Coast—51 gyvybių ir 
jus, atrodė, kad pirmą tokį bai-1 $110,000.000 nuostolių; 1954 m. 
sų viesulą pergyvenom. į(rugp.) Card—60 gyvybių ir

Jeigu pažiūrėsime į statistiką. $461,027,500 nuostolių; 1954 m. 
štai ką matysime: ^Edna—21 gyvybių ir $42,815,000

1900 m. uraganas Galveston, nuostolių; 1954 m. (spalio mėn.) 
Texas, paėmė. 6,000 gyvybių ir Hazel—173 gyvybių ir $351.630,- 
padarė $20,000,000 nuostolių; 000 nuostolių.
1909 m. Louisiana ir Mississippi! Viso nuo 1900 iki 1955 metų 
350 gyvybių ir $5.000.000 nuosto- žuvo 12,080 žmonių ir $1.656,- 
lių; 1915 (rugp.) Galveston, Tex. 472,000 vertės visokio turto su- 
—275 gyvybių ir $50.000,000 nuo- [naikinta.
stolių: 1915 m. Middle Gulf į, Kiek 1955 metų įvykę uraga- 
Coast apylinkėj—275 gyvybių ir nai padarė nuostolių į šias skait- 
$13.000.000 nuostolių; 1919 m. lines neįrašyta, nes kiek gyvybių 
Key West Fla^—$2,000.000 nuo-j ir nuostolių padarė dar pilnai 
stoli; Corpus Christi. Texas—, neapskaičiuota.
284 gyvybių ir $20.000.000 nuo-1 Žiūrint į praėjusių ir šių me
steliu; 1926 m. Miami, Fla.—100 tų skaitlines, kiek uraganų terio
gyvybių ir $100,000.000 nuosto-i jo Jungtines Amerikos Valsty- 
lių: 1928 m. Puerto Rico—300 gy-(bes, noroms ar nenoroms susida- 
vybių ir $50.000.000 nuostoliu; ro įspūdis, kad prie to daug pri- 
Florida—1.836 gyvybių ir $25.- sideda ir visoki atomu mėgini-
000.000 nuostolių; 1935 m. Flor- mai. 

!ida Keys—365 gyvybių ir $6.000.-' J- J 5.

Amerikos Valstybių lietuvių pa
rapijas bei vienuolynus ir čia 
koplytėlėje priglausta, papuošta 
gėlėmis ir degančiomis žvakėmis, 
laukia to laiko, kada bus nuvežta 
į laisvą Lietuvą.

M. Galdikienė

Iš RAPORTO VYČIŲ 
42-JAM SEIMUI

KAIP GYVENA SVEČIOSE 
ŽEMESE JSIKORĘ 

LIETUVIAI
Iš Danijos buvo pasiųstas pra

šymas į Maskvą lietuviškų kny
gų. Maskva šitaip atsakė rašyto
jams: "Lietuvos daugiau nebėr 
ir jos kalba neužilgo bus pilnai 
užmiršta." Pagalvokite truputį | 
apie tą atsakyma: Lietuvos dau
giau nebėr. Jei mes snausime. 
jei mes indiferentais būsime, jei 
mes nepaisysime Lietuvių Reika
lų Komisijos skatinimo, tai iš 
tikro Lietuva bus užmiršta, 
daugiau nebus ir tada mes amži
nai būsime kalti, kad leidome

(Pabaiga)

LIETUVIAI AUSTRIJOJE

Austrijos lietuvių visuomenei vadovauja monsinjoras K. Raz
minas. Jis gyvena Zamse. Tirolyje, kur savo tremties dienas lei
džia arkivyskupasjuozas Skvireckas, užpraėjuaiais metais atšven
tęs 80 metų amžiaus sukaktį. Nepaisydamas metų naštos, jis daug 
dirba Bažnyčios ir Lietuvos labui. Tremtyje paruošė naujai lai
dai visą Senąjį Testamentą, kuris neužilgo bus atspausdintas. Jo 
žodis dažnai sustiprina tikinčiuosius šiame sunkiame mūsų tautai 
kelyje. Štai savo ganytojiniame laiške lietuviams katalikams Tė
vynėje ir išsisklaidžiusiems pasaulyje 80 metų jubilėjaus proga 
arkivyskupas Skvireckas rašė:

Lietuvai mirti. Tada bus mums 
amžina gėda. Tada visas pasau
lis galės sakyti, kad Sovietai per
galėjo lietuvius.

Ar norite, kad pasaulis taip sa
kytu? Ar norite būti Lietuvos 
graboriais? Ar norite būti jos 
nelaimingų žmonių išdavikais? 
Jei ne. tai prisidekite prie ko
misijos darbuotės. Turėkite dau-

"Lietuvis myli savo tėvynę, tą šalį, kur jis pats yra gimęs, 
kur yra gimę ir gyvenę jo tėvai ir seneliai, kurių kaulai ilsisi am
žinu miegu Lietuvos kapuose.

Lietuvis myli savo tėvynę, kai jis myli savo brolius ir seses, 
su kuriais gyveno Lietuvoje, su kuriais užaugo ir vargo bendrus 
vargus, kai myli senas lietuvių dainas ir giesmes, kaip myli savo 
tautos papročius, tėvynės laukus, siūbuojančias dirvas, šlaman
čius miškus. Jis didžiuojasi ta šalimi, kurioje jis išmoko Dieva 
mylėti ir Jį garbinti, kur lankė jos šventoves ir meldėsi.

papeikė diskriminaciją prieš vv- pamaldomis. Pačiam Washing- 
resnio amžiaus darbininkus. At-ltone Shrine of the Sacred Heart, 
sakant .'laiba žmonėms, sulaukt:- bažnyčioje iškilmingas Mišias, 
siems virš 45 metu amžiaus, at-įcelebravo arkivyskupas Patrick 
metamas ju naudingas paivrimas.A. O’Boyle, o National Catholic į 
ir talentai. (Welfare

Darbo sekretorius 
šventės proga paskelbė, 
metų rugpiūčio mėnesi šalies ■ dytojų ir 
samda pasiekė 65'j milionų vv-'reikalus, 
ru ir moterų, kad rugpiūčio mė-jDarbo 
nesi 250.000 asmenų įsijungė nir 
bančiųjų armijon it kad bedar
bių skaičius nukrito iki 2.221.000.

Buvęs prezidentas Truman 
Detroite AFL i: CIO unijų su
rengtam mitinge pasakė kalbą, 
ragindamas darL’ninkiią dar stip
riau organizuotis i: sudaryti vie- Į te tik pranešimai apie nepapras- vykti į šią retą šventę, 
ningą frontą. Truman jam įpras-'tai gausingas nelaimes.
tu būdu pak'itikavo republika-įtik automobilių nelaimėse žuvo sirodžiusi saulutė padrąsino pa
nūs ir dabartine administraciją, (apie 500 asmenų, prigėrė 73. dėl Isiryžėlius leistis savomis priemo-

AFL prezidentas George Meany ikitų nelaimingų įvykių žuvo '82 !nėmis į Putnamo seselių vienuo-;
\ir CIO prezidentas Walter Re- asmenys. lyną. į

Nuo pat anksty v®, tyjta'įjj
■............... - --i. i - nm.ir vi.-įj y j rjnĮttjg Tarp atvyku- 1

siu teko pastebėti ir iš tolimos

Conference atstovas
Mitchell (kun. J. F. Cronin pasakė turi-1 
kad šiiijningą pamokslą paliesdamas sam- 

darbininkų santykiu ’ 
Pamaldose dalyvavo) PU IN AM, Conn. Nekalto 

sekretorius Mitchell ir Prasidėjimo vienuolyne pamink- 
kiti augšti pareigūnai. ]inė Marijos koplyčia pašventin-

U. S. Information Agency netita šių metų rugpiūčio mėn. 21d.
38 kalbomis radio bangomis per-įveliąs dienas prieš iškilmes visą 
dayė visam pasauliui paaiškini- apylinkę nusiaubė tiopikinis He
mus apie U. S. Darbo Dieną ir.tus, užtvindęs miestus, išgriovęs 
jos celebracijas. ramus ir suardęs kelius, sukliu-

Darbo Dienos nuotaikas drums-'dydamas daugeliui lietuvių at-
Pasku-

Vien tinę dieną prieš šventinimą pa-

PAŠVENTINTA DVYLIKOS MADONŲ 
PAMINKLINĖ KOPLYČIA

giau lietuviškos dvasios ir dėki
te pastangas, kad galėtume So
vietus supliekti ir kad Lietuva 
galėtų gyvuoti kaip ir kitos lais
vos tautos pasaulyje."

Kun. Jonas C. Jutkevičius, 
Lietuvių Reikalų Komisijos 

garbės pirmininkas

au-tos lovos liudijo priesaikos 
ką—viso gyvenimo auką.

Apžiūrėjus moderniškai įreng
tą noviciatą, daugejis žmonių pa- 
kart.otinai grįžo į koplyčią lais
vai pasigerėti jos grožiu. Pasi
žiūrėti ten yra ko. Didžioji alto-

MOKYKLA PLEČIASI

Lietuvis myli savo tėvynę, kai jis myli savo lietuvišką kai 
bą. kuria kalbėjo nuo amžių seniausia žemės skritulio tauta. Jis 
be didelio vargo reikale išmoksta svetimas kalbas, bet didžiuojasi 
savo kalba ir yra pasiryžęs nekeisti jos i bet kurią kitą".

Artimiausias arkivyskupo padėjėjas yra jau minėtas monsinjo
ras K. Razminas. «

Iš viso Austrijoje šiuo metu gyvena 170 lietuvių. Daugiausia 
jų yra Linze, mažesni būreliai—Salzburge, Vienoje ir kitur. Dide
lė Austrijos lietuvių dalis yra ligoniai ir seneliai, negalėję emi
gruoti į kitus kraštus. Tuojau po karo Austrijoje buvo apie 4.000 
lietuvių. Kai kurie čia ir baigė savo tremties kelionę. Lietuviš
kais užrašais kryžių rasime ir Innsbrucko, ir Vienos, ir Bregenzc, 
ir kitose kapinėse. Austrijos žemė amžinam poilsiui priglaudę 
profesorių A. Tumėną, profesorių prelatą Penkauską, buvusį Lie
tuvos pasiuntinį Maskvoje L. Natkevičių.

Karo ir okupacijos nualintame krašte pragyvenimo sąlygos nė
ra lengvos. Nepalankios sąlygos ir tautinei veiklai, nes Austri
jos vyriausybė, kad ir jaustų pavergtoms tautoms simpatijų, turi 
atsižvelgti į tai. jog krašte dar tebestovi Sovietų kariuomenė ir 
Sovietai, šalia amerikiečių, anglų ir prancūzų, vienoje Austrijos 
dalyje tebėra šeimininkai. Raudoniesiems gi tremtiniai yra rakš
tis) akyje. Austrijos vyriausybė, vengdama,Sovietų- spaudimo, ne- 
jinkusl ii1 'čionai duoti tremtiniams daug iAUvfej politinėje veik
toje- " J

Tokiomis aplinkybėmis Austrijos lietuvių veikla daugiausia 
reiškiasi tautinės bendruomenės rėmuose. Bendruomenės vado
vybe rūpinasi išlaikyti ir ugdyti, ypačiai jaunojoje kartoje. Tėvy
nės meilę ir ryžtą dirbti Lietuvos gerovei. Tautinių švenčių proga, 
kur tik yra didesnis lietuvių būrelis, ruošiami minėjimai. Ben
druomenė turi lietuvišką knygynėlį. Lietuviškų mokyklų nėra, 
nes nėra vietoje didesnio vaikų skaičiaus. Tą spragą galvojama 
užkišti suorganizuojant lituanistikos kursus. Tada mokytojas 
kartas nuo karto aplankytu atskirose vietovėse vaikus ir pamoky 
tų juos Lietuvos istorijos, geografijos ir kitų dalykų.

Chicagos arkidiecezijos laik
raštis "The New World" gana 
plačiai ajirašė Marijos Augšt. 

riaus siena," susideda iš penkių [mokyklą. Pažymima, kad joje iš- 
arku, kuriose visa Kristaus kan-ginamas kursas, paruošiąs kole- 
Čios istorija pavaizduota simbo- g'J05 studijoms, dėstomi komer- 
liais. Virš altoriaus didelis kry- ciniai mokslau mokomi praktiš-- 
žius—eucharistinės aukos šalti-,ktoji mergai.ems dalykai, ben- 
nj drasis augšt. mokyklos kursas.

Altoriai, vitražai ir visas kop-^*s’ems mc^sto dalykams turimi 
k'x ' mas it^t^darniai.moderniškiaus.i M°-

. ...
Fomantihid' stiliaus pradais.'

Teko nugirsti koplyčios lanky- 
Kanadoš ir Chicagos svečių, ku- t°jų sveikinimus pareikštus au- 
rie dėl potvynio buvo kur tai to- (kotojams, kad jų duotieji dol?- 
tolokai už Worcesterio išlaipy-(r*ai pavirto į tokius puikius me
ti iš traukinio ir j 
valiai.

Apvaizda laimina gerus pasi
ryžimus, ir šį kartą, nepaisant 
pavojingų kelių, 
kilmes prisirinko pilna koplyčia 
žmonių.

Šventinimo apeigas atliko vie
tos vyskupas B. J. Flanagan, D. 
D. Statybos pirmininkas prel.| 
P. M. Juras atlaikė šv. Mišias, o 
pamokslą, kuris buvo "P. Laba
nausko iš Amerikos Balso per-! 
duotas į Lietuvą, pasakė vysku
pas V. Brizgys, nurodęs pasau
lyje išsisklaidžiusių lietuvių 
apaštalavimo uždavinį. Po pa-! 
maldų žodį tarė vysk. B. J. Flan-į 
agan. Jis pasidžiaugė seselių nu-| 
veiktais darbais, sveikino jas1 
įkūnijus savo svajonę—turėti sa-, 
vo koplyčią. Gerb. kalbėtojas1 
prisipažino netikėjęs, kad sese-! 
lems pavyks tokiu trumpu laikui 
pastatydinti taip gražius Dievo' 
namus. Tai liudija lietuviškos) 
visuomenės seselių veiklos dide
lį įvertinimą ir jis pasižadėjo už 
geradarius pasimelsti.

Po pamaldų visi svečiai buvo 
seselių skaniai pavaišinti didžiu
lėje naujai įrengtoje salėje. 

! Vyskupas B. J. Flanagan pa
šventinęs naujas noviciato patal
pas. vėl iškilmingai įžengė į kop
lyčią. Čia pašventino Kryžiaus 
Kelius ir juos pirmas apėjęs, pa
laimino susirinkusius švč. Sak
ramentu. Toliau vienuolyno ka
pelionas kun. St. Yla vienuolyno 
vardu padėkojo vyskupams, ku
nigams ir visiems geradariams už 
atsilankymą, inžinieriui archi- 

BUFFALO. N. Y. — Rugsėjo tektui K. Kriščiukaičiui už kop- 
1-mą FBI suėmė įžymų komunis- lyčios projektą, inž. J. Augustui 
tų partijos vadą John Francis ir j. Malėnui už atliktą statybos 
Noto. 37 metų amžiaus. Autori- darbą, dailininkui K. Varneliui 
tetai jo jieškojo nuo 1951 metų, ir jo pagelbininkui J. Daugvilai 
Jį kaltina priklausymu organiza- už vidaus dekoravimą ir vitražus, 
ei jai, kuri siekia vyriausybės su-o Statybos Komitetui ir visiems 
naikinimo jėga ir prievarta. (aukotojams už lėšas.

------------------------ | Po iškilmių buvo leista visiems 
Sovietų Sąjunga, kuri 1943-1945 pamatyti noviciatą. Ten lanky- 

kasmet pagamindavo apytikriai tojai pasigėrėjo švelnių spalvų 
po 30,000 šarvuočių. 40,000 lėk- kambarių dekoravimu, nepapras- 
tuvų ir 120,000 pabūklų, nemaža ta tvarka bei švara ir paprastų
jų pagamina ir dabar—bent nė- mu, kur nieko nereikalingo nesi- 
ra atsilikusi nei su stambiąja matė. Iš tų vienuoliškų kamba- 
pramone, nei au karine, kaip tai rėlių dvelkė skaisti dvasia, o pa
kai kas norėtų įrodinėti. ' dėtas kryželis ant baltai užtaisy-

BALTIJOS GELEŽINĖ UŽDANGA
Neseniai įvykęs incidentas(kraštus? Tol. kol Geležinė Už- 

Maskvoje parodo, kiek Sovie'ti jdanga bus. Sovietų valdžia nega- 
valdžia pakėlė Geležinę Uždan- H kaltinti laisvojo pasaulio, kad 
gą ir kiek nepakėlė, incidentas Į jis abejoja dėl Sovietų duodamo 
liečia du mūsu kongresmenus, vaizdo apie žmonių sentimentus 
kurie lankėsi Maskvoje, n ju b;:- ir gyvenimą šioje svarbioje vie- 
vimo fak'as tenai liudija apieitovėje!
pagerinimą patekti i Sovietų Sa-j 
junga. Bet kai šie du kongres-1 
menai paprašė leidimo aplanky
ti Sovietų Latvijos sostinės. Ry-1 
gos, jiems tokio leidimo nedavė] 
ir buvo paaiškinta—"Sis dalykas i 
turės palaukti, kol santykiai pa-! 
gerės."

Iš visu Sovietu valdomų sri
čių, Baltijos valstybės—Lietu- a. 
Latvija ir Estija ura akliniausiai 
uždaryti kraštai užsieniečiam:'. Į 
Jau daugiau kaip 15 metu kai; 
šios valstybės pasidarė Sov. Są-į 
jungos dalimi lyg (nominally) į 
pagal ju pačių prašymą, nors So-1 
vietų okupacinės kariuomenės) 
buvimas "prašymo metu" turė’uj 
būti atatinkamai pažymėtas. Už-( 
imti vokiečiu per II Didyjį Kara.,rav>mo į Sovietų Uniją, 
atrodo, kad sic kraštai yra pii-J Prašymą padavė kongresmanas 
nai susovietinti pei paskutinius!Joseph E. Holt (Rep, iš Califor- 
10 metų. Ten gal būt ir buvo gy- nijos) ir kongresmanas John 
va rezistencija. Pakartotini ra- Rhodes iš Arizonos—Rep.).

2 portai pranešė apie masines Ba’-;rto ką tik grįžo iš trumpos 
tu deportacijas iš jų tėvynių ir. Jionės Ukrainoje.
jų pakeitimą rusais ir kitais So- -------------------------------
vietų žmonėmis. J JERUZAIyĖ. _ Rugsejo 4-tą

Sovietų valdžia, žinoma/užsi- paskelbta, kad neatsižiūrint Jung- 
spyrusiai kartoja, kad Baltijos,tinių Tautų įgaliotinių pastangų

(New York Times editorialas
1955 m. rugsėjo 1 d.)

ASSOCIATED PRESS 
PRANEŠIMAS IŠ 

MASKVOS
I MOSCOW, Aug. 28 (AP).— 
; Sovietų Valdžia šiandien atsakė 
[duoti leidimą dviems Amerikos 
[kongresmenams lankyti Baltijos 
.valstybes—Lietuvą. Latviją ir 
| Estiją.

Tie kraštai uždaryti amerikie
čiams nuo jų karo-meto inkorpe-

ku- 
ke-

Pilama ir šiemet įvttf 
. Jaffias kūrsas frigotiomėtHJd*, 

keramikos, emaliavimo if "kitų 
rankų darbų. Stenografijos ir ki
toms klasėms įvedami nauji re
korderiai. naujos raštinių ma
šinos. Mok'vkla aprūpinama vi
somis naujausiomis matymui ir 
klausymui skirtomis mokslo 
priemonėmis. Tam turima specia
lų kambarį, kurs patogus filmu 
demonstravimui ir panašiems už
daviniams. Mokyklos vedėja— 
sesuo Bernadeta; jai talkina 55 
seselės mokytojos. Mokykla turi 
du kapelionu: kun. J. Malin ir 
kun. St. Valucką. Didelis dėme
sys kreipiamas į mergaičių auk

lėjimą. L.

palikti Dievo [no kūrinius. Ypatingai gali di
džiuotis vitražų aukotojai, nes 

• jų lėšomis atkurta visa Lietuvos 
t Marijos šventovių istorija. Lie- 

!u.'į"šventinFmo’"iš- tuvoie tos šventovės buvo išsi
sklaidžiusios po visą kraštą, čia- 
gi šioje seselių koplyčioje jos vi
sos sutelktos į vieną vietą. Lietu
viai, nepaisant iš kokio Lietuves 
krašto būtų kilę, čia atras ir sa
vo pamėgtą Šv. Marijos paveiks- 

Ilą. Dvyliką Madonų sutelkia ši 
ikoplyčia. Be Nekalto Prasidėji
mo Šv. Mari jos.'altoriaus, dešim-' ~ 
tį atvaizduoja spalvingi vitražii. Niekas negali būti laimingas 
o dvyliktoji tai Marijos Širdies be draugo, ir niekas negali būti 

“ i (fatymiškės) statula, šv. Tėvo juo tikras, iki jis netampa nelai- 
,palaiminta, apkeliavusi visas J. mingas.—Loberi/us.

PAS ŠVEICARIJOS LIETUVIUS

TEN IR ČIA
Tenai žaliavo palmės tik vazonuos, 
O čia—aš jų alėjomis einu
Ilgėdamos beržų sulos ir juodos duonos, 
Ir paupio lakštingalų dainų.

Lyg pasakoj čia rožės dega parkuos, 
Bet grožis jų nepasiekia širdies;
Akis, nuo karštos saulės'prisimerkus, 
Vis dairosi anos šiaurės žvaigždės .

spyrusiai kartoja.
kraštų žmonės yra laimingi būti 
įjungtais į ‘'daugiataute šeima 

. draugingų Sovietų žmonių." Tr- 
1 čiau jeigu ir taip, tai kodėl ge- 
" ležinė uždanga apsupo šiuos 
• kraštus? Sovietų valdžia nebijo 

leisti užsieniečiams lankytis net 
Kazakstane ir Centrinėj Azijoj, 
kodėl tada bijoti vizitu į Baltijos

sutaikyt. susirėmimai tarp eigip- 
tiečių ir izraelitų neapsistoja. 
Abi pusės vartoja įvairius karo 
ginklus. Žuvusių ir sužeistų 
skaičiai su kiekviena diena didė
ja.

Jei kas man anuomet būtų pasakęs: 
Tenai, kur saulė leidžias už kalnų augštų, 
Už tų kalnų žvalgysis tavo akys, 
Lyg voveraitės medžiuos riešutų—

Nebūčiau galbūt niekam patikėjus, 
Kad, tėviškei išnykus iš akių, 
Mielesnis būt nuo josios pusės vėjas, 
Nei ši visa egzotika sykiu!

D. Mickutė - Mitkienė

SENELĖS PASAKA
Ilgai ilgai neges mažytis žiburėlis 
Ir pasaka senelės nesibaigs 
Apie devynis brolius jųjų 
Ir karalaitę grožio nuostabaus.

Taip gera bus klausytis josios mažutėliams.
Senelės pasaka tokia ilga . . .
Už lango ūžaus vėjas, pirkioje—ratelis . . .
Ir tils. Nutils. Tyla, tyla . . . > '

Paulius Stelingis

Šveicarijoje yra prisiglaudusi pati mažiausioji lietuvių ben
druomene Europoje. Ji priskaito vos 90 narių. Ir čia. kaip i' 
kituose Vakarą Eutopos kraštuose, po karo jų buvo žymiai dau
giau. apie 500. bet didžioji jų dalis laįkui bėgant išvyko į užjū
rius. Liko tik tie, kuriems pasisekė tvirčiau Šveicarijoje įsikurti 
ar kurie negalėjo emigruoti dėl silpnos sveikatos.

Šveicarijoje lietuvių bendruomenės pirmininkas Antanas Pau- 
laitis gyvena Zuriche.

Šveicarija yra tradicinės neutraliteto politikos kraštas. Švei
carai paprastai vengfa visko, kas galėtų įvelti juos j konfliktu 
su kitais kraštais, tai ir su Sovietų Sąjunga. Tokiomis aplinky
bėmis vietos lietuviams buvo nelengvos sąlygos vystyti savo veik
lą, kovoti už mūsų tautos interesus. Nežiūrint to, pirmuosius le
dus jau pavyko pralaužti. Pirmoje eilėje pasiseki šveicarų spau
dos darbuotojų tarpe įgyti nuoširdžių Lietuvos bičiulių. Vienas 
didžiausių ir įtakingiausių Šveicarijos laikraščių. "Neue Zurcher 
Zeitung" plačiai skaitomas ir kituose kraštuose, dažnai skiria savo 
skiltyse šiltą žodžiu Lietuvai, o Lietuvos Nepriklausomybės šven
tės proga beveik kiekvieną kartą ilgesniais straipsniais supažin
dina skaitytojus su mūsų tautos vargais. Ir tai nėra išimtis. Pa
lankiai apie Lietuvą parašo ir eilė kitų laikraščių.

Į tautiniu švenčių minėjimus, kurie dažniausiai būna ruošiami 
Berne arba Zuriche, Šveicarijos lietuviai suvažiuoja iš visu to 
krašto kampų. Minėjimuose paprastai dalyvauja ir Šveicarų sve
čių, spaudos atstovų. Šveicarijoje gyvena vienas Vasario 16 die
nos Akto signatarų—prelatas Kazimieras šaulys. Lietuvos labui 
čia daug darbuojasi prof. J. Eretas. Nors jis yra šveicaras, bet 
ilgus metus praleidęs Lietuvoje, taip mūsų kraštą pamėgo, kad 
Lietuva jam tapo antrąja tėvyne, kurios gerovei jis dabar pašven
čia visas savo jėgas.

Ypatingų nuopelnų Šveicarijos lietuviai įgijo, telkdami lėšas 
šalpos reikalams. Tos rūšies akcija buvo pradėta plačiu mastu 
vystyti prieš porą metų. Tuometinio bendruomenės pirmininko 
inžinieriaus J. Stankaus iniciatyva buvo suorganizuota lietuvių 
reikalams rinkliava šveicarų visuomenės tarpe. Rinkliava davė 
virš 150,000 šveicarų frankų pajamų. Didesnė dalis jų lėšų buvo 
paskirta Vasario 16-sios gimnazijos, Vokietijoje, rūmams įgyti. 
Gautomis aukomis buvo taip pat finansuota vasaros stovykla vie
name Šveicarijos kurorte poilsio reikalingiems lietuvių tremtinių 
Vokietijoje vaikams. Didelis būrys vaikučių praleido toje sto
vykloje gražias dviejų savaičių atostogas. Rinkliavos metu švei
carų buvo platinama brošiūrėlė apie lietuvių rezistenciją prieš 
Sovietus, kuri susilaukė visuomenėje plataus atgarsio ir nevieną 
šveicarą paskatino lietuvių bendruomenės reikalams aukoti. Aukų 
vajua vyksta ir dabar. Tam reikalui neseniai buvo sudarytas ir 
Sveicarų-Lietuvių Pagelbos Komitetas, kurio pirmininku yra švei
caras Thoma. Palankiai nuteikta šveicarų visuomenė tikriausiai 
ir ateityje rems lietuvių žygius.
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work, an impresaive amount of 
I material was compiled, in addi
tion to the oral testimony given 
at the public hearings. Nothing 
of this kind or volume, in behalf* 
of the Baltic nations, has been; 
accomplished before.

The original House resolution 
calling for investigation into the

THE REPUBLIC OF LITHUANIA LRKSA VADOVYBE
(1918-1940)

When in the summer of 1940j During the firfct years of its
■ he forces of Soviet Union occu- 
pied the Republic of Lithuania, 
the people of Lithuanian descent 
or extraction living in the Unit
ed States joined their forces for 
an organized defense of freedom 
and rights of the Lithuanian na
tion. This movement resulted in 
the foimation of the Lithuanian 
American Council on the 10th of 
August, 1940.

1 he Council consists of repre I 
< iv a i ive s ot tht four major ideo-1 

• Aiical groups of the patriotic I
■ j huanian Americans — Lithu- jchange its position could 
nian Roman Catholic Federation ruled out entirely.
1 Ameiica. Lithuanian Social- 

Dtinqcratic Federation of Amer- anian American Council 
National Lithuanian Society be on constant guard against the 

■■f America, and National Lith- ~ 
itanian

■ the 
ate

uanian

-----...fe ..... V. ...» 
existence, the main objective of 

, the Lithuanian American Coun
cil was to prevent the United 
States from yielding to the pres
sure by the Soviet Union to ob
tain recognition of its claim to 
Lithuania and the other Baltic 
States. The position of the U. S. 
Government on the question of 
these countries was bitterly at
tacked by the Kremlin and, as 

Į the Soviet Union was a wartime 
’ally of the United States, the 
I possibility that the U. S. might 

not he

By Prof. Kazys Pakštas, Ph. D.

THE FRUITS OF FREEDOM

During the last phase of th«'physicians, economists and man;
Soviet aggression against the War of independence, April, * *
Baltic nations was later amend- 1Q20 elections were held in Lith 
ed by extending the scope of uaniafortheConstūuentAssem- 
investigation into all other coun- hly to replace the provisional 
tries, victims of Soviet aggres- ,gavernmcnt, then under Presi- 
::=“- dent A. Smetona. Of the 112

ts and many 
other professions. Since 1832, 
when the Russians destroyed the 
University of Vilna, Lithuania 
was not allowed to establish any 
school of higher education. Her 
few professors were scattered insion.

There were many other ^cases !nernbers elected. 59 were Chris-1 foreign lands. The new Univer- 
tian Democrats. 29 were Liberals ;sity of Lithuania with six facul*

Even after the war, the Lithu-
had to

Soviet efforts to induce the

VYKDOMOJI TARYBA
_ -Kun. Jonas F. Baltasaviėta, 1708 Jsckaon Si. 84«*ton. !*- 

Prezidentas—Leonardas JBmu^s.^lSI S. Oaklej Aje.^Chleag®j BL

Seterttttii 
Iždininkai

________________ Wilhee-Barrs, Pa. !
■Petras J. Karašauskas,
18 Garrahan Street, Lyndwood, Wilkas-Barre, Pa- „ 
is—Viiwaa Ateamaitia. 11$ Patternn St., Tamaqua, Pa. 
i—LeMtadlIa Žemaitytė (Donordvieh) 1419 N. Main Ava^Iždo Globi;

Iždo Globi, _ _____________  ...
Scranton, Pa. x _

Dr. KvotSjss—Dr. Wm. Christian, 1719 N. Main Ave., Scranton 8, Pa. i

Redaktorius—Matas Zujus, 73 E, South St., Wilkes-Barre, Pa,
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Albina Poškienė, 6606 So. Washtenaw Avenue, Chicafe, Illinois
Valentinas Vakauza, 41 “I” Street South Boston 27, Mass.
Stasys Petruškevičius, 304 South Reeeh Stret, Mount Carmel, Pa.
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s J. Valatka, 15756 Lature Avenue, Detroit 27, Michigan 
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in which the Lithuanian Am?:4-1
ican Council stepped out in de-; populists), 14 were Social 
fense of the rights of the Lithu- Democrats: there were also 6 
anian people or the interests of;. 3 Poles and , German>
‘his country. It can be mention-, » , .
ed that the Lithuanian language! Assembly met at Kaunas 
broadcasts, as well as broadcasts.011 May 15. 1920, ratified the 
in the Latvian and Estonian Proc’arnat'on independence 
languages, and Baltic represen- and proceeded to the formation 
tation on the Committee for a .°f new government. Leader 
Free Europe were established °f fbe peasants, Aleksandras 
mostly as the result of the sue- • Stulginskis (Christian Demo- 
cessful efforts by the Lithuanian crat). the President of the Con- 
American Council. The idea of 'stituent Assembly, was chosen 
getting the U. S. Senate to de- President, and Dr. Kazys Gri
nounce the Soviet practices in nius (Liberal) formed a Cobinet 
the occupied territories and ap-'on June 8. 1920. The first task 
prove the U. S. policy of non-'of the new government was to 
recognition of the Soviet enslave- sign the peace treaty with Rus- 
ment of the Baltic States also sia: this was achieved in Mos- 
originated from among the mem- cow on July 12, 1920. By this 
bership of the Lithuanian Amer-įsame act Soviet Russia granted 
icanCouncil. Senator Paul H.jfull de jure recognition of the 
Douglas from Illinois formulat
ed this idea in a resolution which 
was unanimously passed by the 
Senate.

At the present time, the chief 
concern of the Council is that 
the Congressional investigationjLithuania 

| into the Communist aggression imember 
(be continued and its findings be Itions :

Lėagub of America; also great democratic powers to sanc- 
two largest Lithuanian 

r n a 1 associations—Lith- States.
Alliance of America and I The cessation of hostilities 

Lithuanian Roman Catholic Al- found tens of thousands of Lith- 
bance of America. It has branch- uanian 
' s :n many cities and towns from Europe without proper care and 
i he West to the East Coast of 
h’' United States. Hundreds of 
ca’, benefit societies, political

■ nd cultural clubs, labor union 
i'-eils. and other associations
■ bv t'ghout the country are affi-

iied with the Council. The 
vost popular and influential 
Ihi.anian newspapers, dailies

• is v. t .l as weeklies, are support- 
.:ig its activities. It could be 
- nd with certainty that the over-

• helming majority of American
• izens of Lithuanian extraction 
i- behind the Lithuanian Amer- 
ea-i Council.

Ik"-ides its headquarters of- 
ic>- in Chicago, the Lithuanian Convention and to create a situa- |used to initiate an action with-! 

A-----:jn which Soviet Russiaiin the United Nations to force^j
jmight gain advan’age over the the Soviets to withdraw fremj- 
jfree democratic nations. As a re- the territories unlawfully held 
■suit of the efforts of the Lith-l 
uanian American Council, 
position of the U. S. Government 
on this project was clarified. U. 
S. Ambassador to the United Na
tions Henry Cabot Lodge has 
notified the Lithuanian Amer
ican Council that "it will be the 
objective of the U. S. Delega
tion this year to prevent adop
tion of any endorsement of the 
Code by the present General As
sembly."

The most recent achievement weie 
of the Lithuanian

tion the annexation of the Baltic

refugees in Western

protection. The Lithuanian Am
erican Council immediately made 
steps with 
Washington 
safety from 
Soviets. To
their needs, the Council took in
itiative in creating a special or
ganization. called the United 
Lithuanian Relief Fund of Amer
ica.

The L. A. Council also vigorous
ly campaigned against the Draft 
Code of Offense Against Peace 
and Security of Mankind, a Com
munist-inspired project, which 
tends to scuttle the Genocide

the authorities in 
to guarantee them 
extradition to the 
help take care of

Lithuanian Republic. Then fol
lowed similar de jure recogni
tions of the Lithuanian indepen
dence by the United States (July 
28, 1922). Great Britain. France, 
and other nations. May 12. 1922. 

.j was admitted as a 
of the League of Na- 

_____ this event considerably 
improved the international posi
tion of a resurrected old nation. 
Friendly relations were soon 
established with Latvia, Estonia, 

During its 15 years of exist-.Fjn]and. Sweden, Czechoslova- 
the|ence. the Lithuanian American !kia the United States Russia 

Council has submitted numerous įand m other countries> 
statements and memoianda toi____________________________.
thePresident and the Depart- L™* most imPortant acts 
ment of State of the U. S. Wj* C°nstltuent ^Assembly were 
Executive Board has often beenithe .promulgation of the demo
in Washington, visiting offices |cratlc constitution and the en-

American Council maintains the 
Information Center, an agency 

■ public relations and contacts 
n the East Coast.

Founders of the Council were 
, r( 3tlv encouraged by the memo
rable statement of July 23. 1940, 
by Acting Secretary of State 
Sumner Welles which consti
tutes the cornerstone of the 
American policy with respect to 
the Baltic States. In this state
ment. made after the Soviet oc-. 
<■.ipation of Lithuania. Mr. Wells 
xnressed the position of U. S. 

. ovri nment as one of refusing to 
. i i.ognize the act of force on the 

a-: of Soviet Union against her 
i pJdH.ring countries ot Estonia,

■ o;via. and Lithuania.
»)n October 15. 1940. the late

i’i s’.li nt Franklin D. Roosevelt [stances pertaining to 
anted an audience at theiand forced incorporation of the once a vear. Four national con-

" h:tc House to a Lithuanian 
•u kgation composed ot repre- 
- < ntatives ot various political 

• i-l ideological groups which 
varne to see the Chief Executive 
. t the United States Govern- 
piciv about the fate of Lithuania. 
The president then expressed his 
lirm belief that Lithuania shall 
he tree again and praised the 
< I torts of Lithuanian Americans 
in helping to achieve this end. 
His words were a great inspira- 
non to the Lithuanian Amer-

XII VV aSUMlglUtl, VI SIL mg U111V^3|

of the Department of State and actment of theJ^and Reform
Congress. Besides the already 
mentioned White House recep
tion by the late President Roosc- 

’ Ivelt, delegations of the Council 
three times accepted by

Law (1922). Thfr new constitu
tion provided freedom of speech, 
of the press, and of assembly: 
full equality of all 'eligious and 
national minority groups; direct,

American President Harry S. Truman and anc^ proportional elections of re
Council was the creation of a once bv President Dwight D.' presentatives to parliament (Sei- 
Congressional Committee to i i- Eisenhower.
vestigate the facts and circum-j Plenum meetings of the Lithu-

the seizure anian American Council are he’d

Baltic States into the Soviet, ventions of the Lithuanian Amei - 
Union. After ,having made the icans were sponsored and organ
decision to seek Congressional Izefj by the Lithuanian American 
authorization of such an investi-.Council.

The most ardent desire of the 
Council worked .strenuously forT.ithuanian American Council is 
several months until the House to see Lithuania liberated from 
of Representatives gave its un-'the claws of the 
animous approval. Then the most lmper ialism and 
important and complicated pha-.n t0 live again as 
of the program followed, the one and democratic 
of locating, gathering, checking 'same desire, the 
and preparing witnesses and vinced. animates

»____ izdiiun ui būvu an xiivtoti .

gation, the Lithuanian American |

ruthless Soviet 
given a chance 
an independent 
republic. The 
Council is con- 
the hearts of 

documents to evidence the So-,the over-whelming majority of 
viet aggression and fraud against ^be patriotic Lithuanian Amer

icans.

ties was established in 1922 at 
Kaunas, and in a few years the 
number of its students reached 
4,500. Then followed the foun
dation of the Academy of Agri
culture, the Conservatory of 
Music, the Institute of Com
merce, the Academy of Fine 
Arts, the Veterinary Academy 
and Pedagogical Institute. These 
institutions, together with 57 
colleges, 5 normal schools, 13 
professional schools (theology, 
arts, commerce, etc.), the opera, 
dramatic theatre, ballet, and doz
ens of scientific and literary re
views completely changed the 
cultural aspect of Lithuania. 
Kaunas, the provisional capital, 
became a very attractive and in
teresting city for intellectuals 
and artists. From 1919 to 1939 
the number of pupils in grammar 
schools jumped from 45,540 to 
298.000. The universal compul
sory education was put into 
force in 1930. At the same time 
illiteracy was reduced from 64% 
to 15%. The periodical press in
creased from 25 to 160 publica
tions. In the period between 
1883 and 1903 there were publish
ed only 68 Lithuanian books an
nually; by 1939 their annual 
number reached 1,400. The largest 
newspapers for farmers had from 
50,000 to 100,000 subscribers. 
This intellectual pyramid of 
Lithuania reached its apex in the 
great "Lithuanian Encyclope
dia", published by private sub
scription of 12,000 intellectuals.

Of all the fruits of independ
ence. the intellectual, Artistic, 
and cultural achievements were 
the sweetest arid the most pro
mising for the future of Lithu
ania.

After six years (1914-1920) of 
devastating wars and almost 
complete destruction of agricul
ture and industry, the economic 
life of Lithuania was restored to 
pre-war normal production ih 
about four years (1924). Since 
then many new things never in 
existence in this small country 
were introduced or built. One 
of these new developments was 
sugar beet culture, with three 
new refineries completely sup-
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TEISMO KOMISIJA

Vincas Stepulis, 256 Rattle Avenue, Exeter. Pa.
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LABDARYBĖS KOMISIJA

Marijona šrupšienė, 6733 S. Campbell Street, Chicago, Ill. 
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Penna. 
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Prelatas Pranas M. Juras, 94 Bradford Street, Lawrence, MaM. 
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LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI j

EDWARDSVILLE, Pa.—1 kuopei Lietuvių svetainėje, 24 Colvai Street, 
susirinkimas bus rugsėjo 18-tą dieną, I Visos narės-nariai malonėkite daly

vauti.

Lituanus

‘‘GARSO” KNYGYNE
GALIMA GAUTI ŠIAS KNYGAS

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi Į 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su 
liukso kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00.

CROSSES (KRYrfAl)—Roman**. Parašė Vincas Ramonas. Anglų 
knlhon išvertė Milton Stark. Išleido "Lietuvių Dienos”. Įdomi knyga angliš
ka skaitantiems. 329 pusi. Kaina $4.00.

VAI LĖKITE DAINOS—Gražiausių Liaudies Dainų Rinkinys. Parai* 
kun. J. Dabrila. Papildytą rinkini išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 
ptidapių, nedidelio formato. Telpa 233 gražiausios populiariškiausios liau
dies dainos. Kaina $1.00.

THE EVENING SONG (Vakarinė Daina) A collection of Lithuanian 
Folk Tales, Legends and Fables. Compiled and translated by Vytautas F. 
Heliajus. Kaina $3.00.

POEZIJA—Jurgio Baltrulaižio ailCralžial. Spaudai parengė J. Aistis. 
Išleido kun. Pr. M. Juras. Kaina $2.00.

DON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS. Parašė Giovanni Guareschl, 
sulietuvino kun. A. Sabaliauskas. Su 38 autoriaus piešiniais. Vertėjo žo-i

Šis kfiriTiyS, j i VUno Vnlbao eiiloiiVo 41/IaIIa esi a I/IavmA i
tad mums, lietuviams, paistantiems geriau, negu 
n dvasią, bus dar geriau suprantamas ir dar labiau vertinamas.

"By destiny or by its 
[spirit the peoples of the Soviet 
Union are marching by way of 

' i evolution and communism in 
jorder to save the world. The 
\ Baltic countries were occupied 
by force because they were not 
ripe for bolshevism, but we Bol
sheviks, wif 
and we do 
means are to 
toot of land 
under the shadow of the red 
flag. — Kirsanov.

mas): the election of the Pre
sident for a three-vear term by 
a majority of the parliament.

The agrarian reform allowed 
former landlords to retain 80 
hectares (about 200 acres) and 
limited compensation was pro
vided by law for the rest of the 
land. This reform greatly ditn- 
inshed the influence of foreign 
communistic propaganda and 
many thousands of agrarian pro- , . , ,
letarians were given from 20 to P*yin£ ’oca' market. 
50 acres per family. Thus 45.000 |modfern abbatoirs were built by 

farmers were created and ij?* far?.rS\ocįcomPany 
20.000 very small farms j aJ . ( 00 )• 

enlarged. Considering that |act,ve da,r-V ^’eno

of the Lithuanian popula- 
is engaged in agriculture.

shall not consider 
not consider what 
he used until every 
or every person is

Galėtų Pigiau
Iškilmingos Višinskio laidotu

vės Maskvoje. Pilietis Kacenber-

įactive dairy cooperative 
Centras" (įkilk Center) had 91,- 
000 members and 2,159 skimming 
stations in 1939. Compared with 
the 1909-1913 period the recent 
production (1935-1939) of wheat 
was tripled, that of potatoes 
more than doubled, while other 
small grain increased 20%. But 
the greatest progress was made 
in dairying and hog raising. This 
progress transferred Lithuania 
frtm the Russian zone of a sub
sistence type of crop and live
stock farming to the Central 
European commercial type, with 
strong emphasis on butter and 
bacon production for British, 
German and Belgian markets.

In industrial life the most note
worthy were the new textile in
dustries of wool, coton, silk, and 
flax, with over 10.000 workers 
supplying the greater part Of 
the local market. Many other 
small industries of wood, chem-

jnuanauiKRB. ou oo auiuiiaus pieNiniHia. v v r veju i , . x
išverktas j kitas kalbas, sulaukė didelio susidomėjimo, !?as nustebintas jų puošnumu vis 
is, paijstantiems geriau, negu kiti, komunizmo tikslus galvoja, kiek jos galėjo kainuoti.

” Kalna $3 50. pagaJjau prjeina jįs prje milici- 
KA1P TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai nandtapa knyga- ninko ir klausia:

adymai ang,ų ,r u “ P™11*' "’iHcininke, saky- 
moterys ją Įsidėti J ridikui! kiek tokios laidotuvės gali 

kainuoti?
— Nežinau. Gal apie 100,000 

$2.00 rublių.
2.001 —Ui veil —sušunka Kacen- 
2.00 bergas.—Kam taip brangiailll 
2 00 Tai ,vaistymM Pin»g9- Aš visų 
* " politbiurą palaidočiau už 5,000 

rublių.

tė. kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės antruo
sius popierius. Joje yra trumpai aujtlaustT klausimai ir atsakymai anglų ir 
lietuviu kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali moterys jų Įsidėti Į ridikui! 
(pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški Kaina 2$ centai.

AUDROSE, BalcnUlnlo oIUraMiai. Kaina Sl.M.
JOBO DRAMA, prof. Ant. Maealnna . -
DIDYSIS INKVIZITORIUS, pmf. Ant. Maceinos_______
ŠVENTIEJI AKMENYS (eUSniėiai). Faneto rtrfe, .
MIŠIOS, Jeronimo Kažlnsko -
LIAUDIES DAINOS. IV, K. V. BanaMie _______________
100LIAUDIES DAINŲ, K. V. BenaUio _ ___________ _

Užsirakant kralpkMe |

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32 J73 E. South St.y, WHVea-Rnrre. Prnn*

Ne didelis aistros nugali žmo
nes, bet jų silpnumas joms pasi-
d:: .-ki.

new 
over 
were 
73% 
tion
agrarian reform was the most im
portant event in the history of 
the Republic: it provided land, 
work and independent occupa
tion for some 200,000 people. 
Nearly all this reform was ex
ecuted by Father M. Krupavi
čius during his energetic ad
ministration of the Ministry of 
Agriculture (1923-1926).

It may be said that the first 
ten years of independence had 
to prepare personnel necessary 
for a highly modernized coun
try. A hundred years of foreign 
domination stopped the econo
mic and cultural progress of the 
country. The entire nation fev
erishly felt the great necessity 
of educating thousands of new 
teachers before compulsory edu
cation could be introduced, to 
prepare hundreds of engineers toljcals and metal were at the stage 
start industrialization. The same of initial development and plan- 
could be said about agronomists,'ning.

Lithuania, like Scandinavia, is 
a country of rapidly developing 
cooperatives, which raised the 
standards of commerce, agri
culture and industries.

Seventy-five percent of Lith
uanian foreign commerce was 
transacted through the port of 
Klaipėda (Memel). separated 
from Germany by the Allies in 
1919 and united with Lithuania 
in 1923, under the autonomous 
statute approved by the Allies 
in Paris, 1924.
(Lithuania and World War II)

could be said about agronomists?

GREITA PAGELBA NUO 

DUSULIO 
ir filENLIGftS

Nauja gyduolė, CALCIOFEDRINAL, 
sulaiko atakas minutėmis ir pagel- 
ba tęsi ištisas valandas. Šią naują 
fOrmulą plačiai prirašo daktarai. Da
bar prieinama ir be daktaro prirašy
mo. Bonkutė Iš 50 tablečių tik $2.S0 
Ir bus pasiųsta jurus, jei prhiųsit savo 
pavardę ir adresų. Užmokėsit pasto
riui $2.50, plius pašto išlaidas. Ra
šyk Į: G. Shronfar Division, Italian

Co., 878 Lsfiyotto 
Si.. N V. C. 12.

tuoj po sumos šv. Marijos parapijos 
svetainėje. Visi nariai ir narės, da
lyvaukite.

FOREST CITY, Pa.—5-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 18-tą dieną, 
tuoj po sumos šv. Antano parapijos 
svetainėje.

WILKES-BARRE, Pa.—17 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 18-tą dieną, 
tuoj po sumos, flte, Trejybės para
pijos svetainėje. Visos nhrės-natiai, 
malofiėklte dalyvauti.
i, LUZBRNfc* kuORM
susirinkimas bus rugsėjo 18-tą dieną, 
MockaiČio svetainėje. Pradžia 1 P. M.

LO8 ANGELES. C ai.—42 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 25-tą diferiu, 
šv. Kazimiero parapijos svetainėje, 
tuoj po sumai.

SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kuopos 
susirinkimas bUs rugsėjo 18-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje, ,

ASHLEY, Penna. — 69-tOs kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 18-tą dieną, 
2 vai. po pietų pis kūopfts raštinin
ką J. šupšinską, 29 Fall St., Ashley, 
Pa.

CAMBRIDGE, Mast.—127 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 18-tą diena, 
tuoj po paskutinių Mišių, Šv. P. Ma
rijos Nekalto Prasidėjimo parapijos 
svetainėje.

DETROIT, Mich.—171-mos knopol 
susirinkimas bus rugsėjo 25-tą dieną, 
tuoj po pirmųjų Mišių, 9:15 vai. ry
te, Dievo Apvaizdos parapijos svetai
nėj, Schaefer ir Grand River Ave,

PITTSTON, Pa.—188-čtds kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 18-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Kazimiero psm* 
pijos svetainėje.

INKERMAN. Pa.—194-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 19-tą dieną, 
7:30 P. M. Marcelės Lomsargienės 
namuose, 15 Chestnut Street.

MANCHESTER, Coan. — 216 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 2B-tą dieną,

GITARŲ KONCERTAS 
LIETUVIŲ SALĖJE

BUENOS AIRES, Argentina. 
—1. m. liepos 16 d., kaip btiVb 
skelbiama, Lietuvių Salėjif, Brfl-* 
sil 835, ^ellanedoje jvykd p,.K« 
Runimo įdirbtų gitarų ktrtictt* 
tas ir paroda.

Tai bene bus pirmas tos rūšies 
koncertas lietuviu parengimuose. 
Meninę dalį atliko prof. Manuel 
Raul Antelo. Manuel CampOs, 
Hector Francisco Antelo ir jau
nuolis Jorge Raul Ahtelo, išpil- 
dydami solo ir trimis instrumen
tais bent penkiolikę klasinių da
lykų su dideliu pasisekimu. Gi
tarų skambėjimas buvo žavėti
nas. Reikia pažymėti, kad p. K. 
Runimas savo gitarų gamyba pa
siekė labai augŠtą kokybės ,laips
nį; o mums lietuviams pasidi
džiavimas, kad to pasiekė mūsų 
tautietis.

Po programos buvo parodytos 
trys koncertinės gitaros,* kurių 
vertė pralenkia vienuolikę tūks
tančių pežų. Laikas

CALIFORN1JOJ MALONU 
GYVENTI

Suteikia Informacijas ir sąžiningai pa
tarnauja sklypus arba namus įsigyti. 
Uiznio savininkas: Charles Lukšis ir 
bendradarbiai: B. Budrifinas Ir P. V. 
Raulinaitis, buvęs advokatas, Kreip. 
kitės j: LITHUANIAN REALTY CCk 
3802 W. Pico Blvd., Loa Angelo* 1$, 
California. Phone: RE 5-8278. '

Uždirbk
TAUPMENOMIS

v

TAUPYMAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

PASKOLOS PIRKIMUI, STATYMUI 
* AR PERTAISYMUI NAMŲ

Superior Savings & Loan
Association

Telephone HE 144M 
hr Ate. Cleveland 3, Ohio



SENOS IR {VAIRIOS KILMES 50 MILIŪNŲ DOLERIŲ

tams veteranams. Kaikurie auk-(Tačiau jiems rūpi, kas atsitiktų, 
lėtojai mano, kad šis patvarky- jeigu studentų skaičius padvigu-

ko

sti-

$414.00v.< J

$25.0(>
$ 51.00

$14.00

$ 4.00$2,785.27
. 16.00

8.00

42.00
10.00

I O0.00

OHIO:
Cleveland, V. 16 D. G. Būr. 156
Cleveland, A. Iešmantas.......
Cleveland, K. Morkūnas .......
Columbus, Dr. I. Jasevičius....

CANADA:
Port Colborne, Ont.,

A. Pivoriūnas ....

6.60
20.00

5.00
20.00

5.O0
52.67

20.00
35.00,

2 00 
1.00

WISCONSIN:
Racine, M. Stanaitytė

5.00 
3.00 
1.00 
1.00
5.00

MAINE:
Kennebunkport.

Tėvai Pranciškonai ............$ 20.00

RHODE ISLAND:
Providence, W. Begones....... $ 5.00

FORD FONDAS DUODA KOLEGIJOMS

Surinko prelatas P. M. JURAS. Išleido Lietuvių Katalikų 
Spaudos Draugija, Chicago, Illinois, 1954 metais. 544 puslapių. 
Kaina t3.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmis. Sutaisi kun. 
J. K. Miliauskas. Tai vienatini Amerikoje iileista maldaknygi, 
kurioje telpa maldo* ir giesmis su gsidomia, kad žmoni* gali sekti 
kunigą maldose ir giedoti giesme* su choru. Kaina 15c. Imant ne
mažiau 10 egtetnpliorių—10 centų.

PENNSYLVANIA:
Philadelphia, P. Davidonis..... $ 5.00
Philadelphia, A. Pavielka.....  2.00
Philadelphia, A. šalnaitis...... .  5.00
Pittsburgh, J. Paškevičius.....  2.00

VIETINES ŽINIOS
42-ROJI WYOMING KLONIO

LIETUVIŲ DIENA

ir

lietuvių šokėjų

Br. Bobelis

473
STROUDSBURG. Pa. — Rug-

surasta 64 žuvusių lavonai.

rug-

sekr.

kad pramoga įvyks 
rugsėjo 20. Reding-

(3) gyvu- 
ant balno

gyv. 289 Buttonwood St.. Larks
ville. mirė rugpiūčio 31-mą. pa
laidotas rugsėjo 3-čią iš Šv. Vin-

Toks įžymių senatorių pasiro
dymas Maskvoje sukėlė įvairių 
komentarų.

1635 m. raudonieji 
gyvuliai ganėsi James- 
puritanų Massachusetts.

Vi>o 4,047 įvarai.

RALFo vadovybė nuoširdžiai dėko
ja visiems aukojusiems lietuvių šal
pos reikalams.

Aukas ir daiktines dovanas siųskite : 
UNITED LITHUANIAN RELIEF 
FUND OF AMERICA, Inc., 105 Grand 
St., Brooklyn 11, N. Y.

“Šokim Šokim“, 
ir "Vėjužėlis ”.

Velionė EI. Kairienė priklau- 
kuopes 

1924 m. 
mylinti

SURADO DVIEJŲ
A. A. JONAS BOGUCKAS. ŽUVUSIU PALAIKUS
... OQA D 11 S ė am ..r U C) T

4 *

Darbo Dieną, rugsėjo 5-tą, 
Sans Souci parke įvyko 42-ji 
Wyoming Klonio Lietuvių Die
na. Paskutiniais keliolika metų 
Lietuvių Dienas rengia Wyo
ming Klonio Lietuvių "Dainos" 
Draugija, kurią sudaro vietinių 
lietuvių katalikų parapijų cho
rai.

Meninė programa parko pavil
jone prasidėjo 3:30 P. M. Pro
gramą atidarė "Dainos" Draugi
jos pirmininkas Juozas Goberis.

U. S.nacionalinį himną sugie
dojo jungtinis choras ir publika 
diriguojant muzikui Jonui J. 
Šaučiūnui.

Programos vedėjas Vincas T. 
Kvetkas, LRKSA sekretorius, 
pasakė įžanginę kalbą ir prista
tinėjo programos dalyvius.

"Dainos" Draugijos jungtinis 
choras, diriguojant muz. J. J. 
Šaučiūnui. padainavo šias gražias 
lietuviškas dainas: “Už Tėvynę", 
K. Žižiūno: “Plaukiau per jūrą“. 
Stasio Šimkaus: 
J. Žilevičiaus: 
A. Vanagaičio.

Philadelphijos
grupė, p. Bronės Gasparėnienės 
vadovybėje, išpildė šiuos lietu
viškus šokius: "Kubilas“. “Kepu
rinė“ ir “Noriu miego".

“Dainos“ Draugijos dvasios va
das kun. J. Norkūnas pasakė pri-

METINIS KLUBO 
PIKNIKAS

taikintą kalbą. Pagyręs "Dainos" 
Draugiją už tradicinių Lietuvių 
Dienų rengimą, ragino jaunuo
menę dėtis prie chorų ir lietu
viška giesme bei daina toliau pa
laikyti lietuvių tautinę ir religi
nę dvasią.

Philadelphijos lietuvių ansam
blis. diriguojamas muziko Leono 
Kaulinio, sudainavo šias dainas: 
"Malda". A. Vanagaičio; ”O:, 
Berneli”. VI. Paulausko; "Pasa
kyk. Mergele’’. J. Žilevičiaus: 
"Jūreivių Maršas”, VI. Paulaus
ko ir “Tu ir aš”. A. Vanagaičio.

Reikia pasakyt, kad meninė 
programa buvo įvairi ir gerai iš
pildyta. Kaip vietinis jungtinis 
choras, taip ir svečių choras ir 
šokėjų grupės sužavėjo publiką 
dainomis ir šokiais.

Programa užbaigta Lietuvos 
himnu, kurį sugiedojo chorai ir 
visa publika.

Chorams akompanavo muzikas Sv. Jurgio 
Jokūbas Varaitis.

Dabartinę “Dainos“ Draugijos I 
valdybą sudaro: kun. Antanas J. i 
Norkūnas—dvasios vadas; 
zas Goberis—pirmininkas: 
ras J. Karašauskas—iždininkas; 
Nell Gasky ir Al. Kalnoskas— 
iždo globėjai.

Publikos dalyvavo daug. Ma
tėsi svečių ir iš tolimesnių kolo
nijų.

Sekmadienį, rugsėjo 4-tą,Rocky 
Glen parke įvyko metinis Pitts- 
ton'o Lietuvių Piliečių Klubo 
piknikas, kuris gražiai praėjo.

Pikniko rengimu rūpinosi klu
bo pirmininkas Pranas Jurevi
čius, vicepirmininkas Petras Se- 
niauskas, sekretorius Antanas 
Bertašius, iždininkas Vincas 
Grieštaraitis; rengimo komiteto 
nariai—Danielius Želionis. Ka
zys Morkevičius. Joseph Daley, 
Anthony Sobieski, Frank Guss, 
John Gruski, Thomas Kutzer, 
Frank Berkant, Earl Tischler, 
Juozas Kašiuba, John Kavetsky, 
John Kwasniak, Ant. Jankūnas 
ir Andrew Vanyo.

Šių metų spalių mėnesį Klubas 
minės 50-ties metų gyvavimo 
veiklos sukaktį.

MIRĖ ELŽBIETA 
KAIRIENE

BROOKLYN. N. Y.—Elžbieta 
Kairienė, 62 m. amžiaus, gyv. 
623—66 St.. Brooklyn, N. Y., mi
rė rugpiūčio 17 d. Kings County 
ligoninėje, aprūpinta Šv. Sakra
mentais.

Palaidota rugpiūčio mėn. 20 d.
> parapijos bažny

čios Šv. Jono kapinėse.

AMERIKOS “COWBOY”—YRA

Jis gimė rytuose; jodinėjo ark
liu, savo kelius pradėdamas nuo 
Meksikos, ir virto legenda. Jo 
garsusis titulas—Amerikos kau
bojus.

Šiandien gana dažnai kaubojus 
baigęs kolegiją, šiandien jis jau 
patikrina elektrines tvoras iš sa
vo mažiuko lėktuvo. Jo laukai 
siekia Floridą, jo ganyklos ran
damos nuo Philadelphijos ir net 
Long Islande. Jis yra kapitalis
tas.

do atgabeno gyvulius į Šiaurę 
nuo Rio Grande upės net 1540 
m. Yra profetiška. kad pirmas 
baltas žmogus pe/ėjęs visą Tex
as valstybę buvo Cabeza de Vaca,

Fordo Fondo $50,000,000 kole- gijas pekelti mokestį už moks- 
gijų mokytojų algų padidinimui j,. Senos ir garsios kolegijos, 
vii atkreipė publikos dime *H kaip Yale, Harvard. Princeton, 

Columbia ir kitos pakili mokes
tį per paskutinius metus ir žian-

Amerikos kolegijų ir universite
tų blogą finansinę būklę.n VBUiyuf q per pasKUliniUS mClUS 1F SI*H-

kurio vardas reiškia “karvės gal-j Per kiek metų kolegijos ir dien nustatė $800-$!,000 vien tik 
universitetai, ypač privačios Ii- užmoksią. PŲtjedai ' ' *
bėralinio meno institucijos, fi- kambarį; valgį n- 

• •• S A • A • w ' « -

va . i
Milžiniškuose ispanų ūkiuose | 

šiaurinėj Meksikoj buvo daug nansiniai smuko. Apie 40-50% iš 
gyvulių. Bet bandos buvo lau- jų operuoja su deficitu.

mt mokestį už 
(bendras išlai

das. studentui kainuos nuo $2,- 
000 ligi $3,000 į metus, kad jis 

Ikinės ir dauginosi. Pusiau lau-( (ij Infliacija padvigubino ir galėtų mokytis vienoje iš gėrės- 
..----------- ••• ... ............................ nj^ institucijų. Jeigu mokestis

už mokslą dar didės, daug gerų
kiniai "vaqueros" (kaubojai") patrigubino kolegijų išlaidas, 
sugaudavo jas ir įdegindavo jų Kolegijos suskaičiavo, kad reikė-

Iš kur betgi pirmasis kaubo- savininkM raides. Iš šių Meksi- tų 6 bilionų dolerių pastatams, studentų negalės lankyti kolegi- 
K F kos "vaqueru” škotų ir anglų pa- laboratorijoms, klasėms ir bib- jų. Ir kaip dabar yra, daug stu-

'sienio sargybos, vykdami į Tex- liotekoms, kurios bus reikalin- dentų neina į kolegijas. Ir pusėjus atsirado? Iš Airijos, iš Is
panijos, iš Massachusetts užmiš
kių, iš Virginijos? Jis keliavo il
gą kelią pasidaryti Amerikos se
nųjų vakarų herojumi.

Pagal Webster žodyną, (1) 
. "cowboy" yra berniukas, kuris 

gano karves; (2) Tory plėšikas 
ar gyvulių vagis, kuris viešpata
vo į šiaurę nuo New Yorko mies
to Revoliucijos metu ; 
lių ganytojas sėdintis

as, išsimokino kaip įdeginti rai- gos sekantiems šešiems metams, 
dės ir jie įkūrė galvijų karftlys- O tiek pinigų yra neįmanoma 
tę- J M gyvuliai, jų įrankiai, net gauti.
jų žodžiai buvo meksikietiški—j (2) Mažai veteranų dabar eina vačios kolegijos susibūrė į krū- 
kaip mustang, sombrero, poncho, į kolegijas. Po Antrojo didžiojo [vą jieškodamos fondų iš korpo- 

[corral, bronco, adobe, vigilante, karo veteranai perpildė klases racijų ir institucijų. Kad kole- 
vamoose, stampedo. į beveik išstumdami civilius stu- gijų ir universitetų darbas nesu-

Bet nebuvo turgaus Texas gy- dentus. Korėjos veteranai, kurių stotų ir išlaikytų atatinkamą mo- 
vuliams. Turgai buvo per toli, daug mažesnis skaičius, šio pa- kymo standartą reikės mažiausia 
O galvijų bandos vis augo ir au- vyzdžio neseka, be to ir užmo- nuo $300,000,000 ligi $400,000,- 
go. Ir 1849 m. aukso atradimas ■ kestis už veteranų mokslą pasi- 000 pinigų. >

iš jų neina todėl, kad jie negali 
tiek daug mokėti už mokslą.

Daugiau kaip 30 valstijų pri-

—_ - ( f t . OW • * * * V ' •J • ••• Uit UMtlllU J — — — • —------- -------------- -----------------------J-------------  f* * * P) V *

Pats vardas ’kauboj ’ ir jo užsi-; Californijoj pritraukė žmones iš keitė. Vietoj duoti mokslo mo-Į blors kolegijos ir universitetai 
ėmimas ankstyvesni net neSuĮVįsur> Geležinkeliai buvo įvesti, kestį kolegijai valdžia kas me- sunkiai spaudžiami, tačiau jie 

ir Do nesi moka tiesioginiai studen- ifilri V a J ic r-• i Ir a 1 i n nro noramo

LRKSA 5 APSKRITIES 
SUSIRINKIMAS

Svarbus LRKSA 5-tos Penna 
apskrities kuopų atstovų susirin
kimas įvyks sekmadienį, rugsėjo 
18-tą, Šv. Juozapo parapijos sve
tainėje, 116 Theodore Street, 
Scranton, Pa.

Ryte Šv. Juozapo bažnyčioje 
bus atlaikytos Mišios Susivieni
jimo gyvų ir mirusių narių in
tencija.

Susirinkimo pradžia 2:30 P. M.
Darbotvarkėj metinio išvažia

vimo raportas, stipendijų vajus ir 
dovanų paskirstymas daugiausia 
naujų narių prirašiusiems, taipgi 
kiti reikalai liečiantys apskrities 
ir bendrai organizacijos gerovę.

Visų kuopų atstovės-atstovai 
malonėkite pasiruošti minėtam 
suvažiavimui.

Alekas Norvaiša, pirmin.
Vytautas Paulauskas, sekret.

" ■ :sė prie LRKSA 115 
ju0 Brooklyn. N. Y., nuo 
pet_ Buvo dosni ir artimą 

moteris. Daug sušelpė varge pa
tekusius. Anksti netekusi vyro, 
grūmėsi su gyvenimu užsidirbda
ma sau duoną, kol jos pačios pa
lūžo sveikata ir paskutiniuosius 

‘10 metų su sunkiais kojos skaus- 
■mais nebegalėjo dirbti ir turėjo 
būti namuose. Mirė nuo plaučių 
uždegimo.

Labai ilgėjosi Lietuvos. Ypač 
mėgo tremtinius. Kiekvienas pri- 

. e įsiminimas apie Lietuvą, kiekvie-
K/l I Pl I C I o rYl C ina užsirsta l‘etuviška daina, ją Iv III Uvlvlllw (gaivino ir nešė arčiau savosios 

žemės.
Ir man. rašančiam šias eilutes, 

teko ją ligoje aplankyti ir vis 
prašydavo padainuoti lietuviškų 
dainų. Ji sakydavo:

— Kai aš girdžiu lietuviškas 
dainas, mane prisiminimai nuke
lia į gražiąsias Aukštaitijos pie
vas. kuriose praleidau savo ja .- 
nystės dieneles, o tuo pačiu nors 
valandėlei užmirštu savo kasdie
nius kojos skausmus.

Paliko liūdinčius Kazimierą ir 
Aleksą Raupelius: krikšto duk
terį Petronėlę Spaičytę ir 115 
kuopos pirmininką Aleksą Spai- 
či.

Tebūnie jai lengva Amerikos 
žemelė!

A. A. MARIJONA SAKA
LAUSKIENĖ (Išganaitytė), gyv. 
22 Boland Ave.. Lee Park, mirė 
rugsėjo 3-čią, palaidota rugsėjo 
6-tą iš Šv. Vincento bažnyčios 
St. Mary’s kapinėse. Hanover. 
Velionė buvo gimusi Lietuvoje; 
atvykusi į šią šalį 10 metų išgy
veno Sugar Notch, po to persi
kėlė į Lee Park ir čia gyveno iki 
mirties. Priklausė prie Ply- 
moutho Šv. Kazimiero parapijos, 
prie SLA kuopos ir prie Ameii- 
kos Legijono Hanover Township 
posto veteranų skyriaus. Paliko 
sūnus Juozą. Petrą ir Vincą, gyv. 
Hanover, taipgi trylika anūkų.

A. A. TOMAS F. ZIKAUS- 
KAS, 41 metų, gyv. 153 Abbott 
St., Miners Mills, mirė rugpiū
čio 31-mą Mercy ligoninėje. 
Rugpiūčio 30-tą jį sunkiai sužei
dė Hudson anglies kompanijos 
Baltimore kasykloje nukritę ak
menys. Palaidotas rugsėjo 3-čią 
iš Šv. Pranciškaus bažnyčios pa-1 
rapijos kapinėse. East End Bon- i 
levard. Paliko žmoną.
teris. sūnų, tėvus, du brolius ir | 
seserį.

A. A. ELENA E. 
KIENĖ, anksčiau gyvenusi Ash-I 
ley, mirė rugpiūčio 31-mą savo 
sūnaus Antano Kudirkos namuo
se. 8911 Blair Road. Baltimore, 
Md.. kur ji išgyveno tris metus. 
Jos kūnas buvo pargabentas ir 
pašarvotas direktoriaus Leagaus 

(įstaigoje. Palaidota rugsėjo 3-čią 
iiš Wilkes-Barre Švč. Trejybės 
bažnyčios parapijos kapinėse.

_ . , Bear Creek. Paliko sūnų, trisj
Bajoras, card party duktcris 9 anūkus ir 3 roanū.| 
rengimo pirmininke.'kus

1776 m. 
juodieji 
towne ir 
1655 m.—prieš 300 metų—galvi
jai buvo varomi į rytus į Bosto
ną iš Springfield prie Connecti
cut upės, tuo metu buvo pat to
limiausia vieta į vakarus.

'Nors anglai ir škotai vartojo 
vardą "gyvulių ganytojo", bet žo
dis "kauboj" buvo žinomas kolo
nijose tiktai 1670 m. Galbūt Ai
rijos laukų darbininkai atnešė šį 
pavadinimą į Ameriką, nes jis 
pasitaikė airių senose baladėse 
prieš 1,000 metų.

Galvijai buvo žinomi Naujame 
Pasaulyje 150 metų prieš 1670 m. 
Ispanai nugalėtojai atgabeno į 
Meksiką Andalusian galvijus su 
aštriais, trumpais ragais ir pui
kius Barbary arklius—30 meta 
po Kolombo atvykimo į Ameri
ką. Išradėjas Francisco Corona-

Po Naminio Karo "geležinis ke- nesl moka tiesioginiai studen- [tiki. kad gaus reikalingą paramą.
!• _i»_____• i_r _______ • 'T*______ ’ fame vpfAranamc Yčailrurip milr. ____Atitikt..lias" pasiekė Kansas ir Texas 
bandos ta kryptimi buvo varo
mos. Milijonai šių ilgaraguočių 
buvo varomi i kitas ganyklas. 
Jos pasiekė Abilene, Ellsworth, 
Newton, Vichita ir Dodge City, 
Kansas valstijoj. Kitos bandos 
buvo varomos dar toliau į šiau
rę, sekdamos Long Trail į Wyo
ming, Montana ir Alberta, Ka
nadoj ; į vakarus į Naują Meksi
ką, Arizoną ir Nevadą—atnešda
mi naują Texas—styliaus gyve
nimo būdą.

Kaubojus pagarsėjo tik prieš 
90 m., nors 4 šimtmečių senumo 
šiame kontinente. Šiandien jo ii- 
garagių galvijų jau nėr, jų vie
toj turime baltąsias Herefords, 
juodąsias Angus, Shorthorns— 
ramius, naminius gyvulius. Šių 
dienų kaubojus irgi ramesnis.

Common Council

mas yra naudingas viešoms 
legijoms, kurių mokestis 
mokslą nėra augštas.

Daugiau studentų įieško 
pendijų. Kolegijų kainos pakilo 
daugiau kai 100% per paskuti
nius 15 metų, tad daugiau stu
dentų yra reikalingi finansinės 
pagelbos. Kaikurios kolegijos 
duoda stipendijas beveik pusei 
studentų.

Šios problemos privertė kole-

bes iki 1970 m. Ar viešos kole
gijos ir universitetai pasidarys 
dominuojančia jėga Amerikos 
augštesniam išlavinimui. Jau tuo 
keliu einama. Daugiau studentų 
įsirašo į viešas institucijas, kur 
mokestis už mokslą yra daug že
mesnis, negu kada nors anksčiau.

Pereitais metais apie 65% stu
dentų ėjo į viešas kolegijas, 0 

[35% į privačias
Common Council

U. S. SENATORIAI 
MASKVOJE

LIETUVIŲ MOTERŲ 
KLUBO VEIKLA

Antradienį, rugpiūčio 30. Wyo
ming Klonio Lietuviu Moterų 
Klubas turėjo metinį pikniką dr. 
Bronio ir Pranciškos Kasias va
sarnamy. Orange. Buvo įvairių 
žaidimų ir užkandžių.

7 vai. vakaro prasidėjo mėne
sinis susirinkimas, kurį vedė klu
bo prezidentė Mrs. P. Nutaitic- 
nč. Pikniko rengimo komisijos 
pirmininkė Mrs. J. Mikolosko iš
davė trumpą raportą ir padėko
jo komisijos narėms už gražią 
kooperaciją ir pasidarbavimą.

Mrs. J. 
komisijos 
raportavo, 
antradienį,
ton viešbučio patalpose. Wilkes- 
Barre. Prasidės 8 vai. vakaro. 
Tikietus galima įsigyti pas bile 
klubo nares.

Klubas paskyrė $10.00 Katali
kų Jaunimo Centrui (Catholic 
Youth Center^).

BALF CENTRE GAUTOS 
AUKOS 1955 METAIS 
RUGPIŪČIO MENESI

Kun. V. Kaialevičius ....... 20.1)0
Elizabeth, J. Stragauskas.....  5.00

BALF SANDELY GAUTI PAJIEŠKOJIMAI 
DRABUŽIAI, AVALYNĖ 
IR KITI DAIKTAI 1955

M. RUGP. MEN.

CONNECTICUT:
Bridgeport, Jonas K. Karys....$. 10.00
Naugatuck, I. Žukauskas____
New Britain, K. Demikis ......
New Britain, Albinas Kaupas 
Waterbury, B. Budzinauskas 
Waterbury, V. Valteris .......

$ 
Brooklyn, Justinas šiugžda . .$ 
Brooklyn, Jonas Zebertavičius 
Woodhaven, Mikalina Bikulch 
Woodhaven, Jonas Bikulčius 
Rochester, BALF 65 skyrius

35.00
; 2.oo 

5.00 
2.00 
6.00

400.00

MASKVA.—Rugsėjo 4-tą U. S.
[senatorius Kcfauver (D.-Tenn.) 

dvi dūk- atlankė tris bažnyčias—katalikų. 
• • [baptistų ir stačiatikių.

į U. S. Atstovų Rūmų narys 
iRobinson (R.-Ky.) praneša, kad 

KUDIR- Kefauver įprastu amerikietišku 
būdu vaikščiodamas gatvėmis 
"šeikino" praeiviams rankas, tar
si jis medžiotų savo rinkimams 
balsus.

Kitas senatorius Sparkman 
(D.-Alabama), atvyko Maskvon

CONNECTICUT:
Svarai

Hartford. BALFo 12 skyiius . 769
Stamford, BALFo 36 skyrius 475
Manchester, A. Milčienė........ 240

1,475
ILLINOIS:
Chicago. S. Brazionis............ 15

MASSACHUSETTS:
Boston, BALFo 17 skyrius . .. 1.300
Danvers. T. B< uiu.šis........... 46
Worcester, Emily Wenslow . 18

1.364
MICHIGAN:
Detroit, BALFo 76 skyrius 590
Gland Rapids. A. Puodžiūnas 130

720
NEW YORK:
Brooklyn, J. Alvta .............. 16

E. Barčiauskienė 20
” J. Biundza .......... IS
" A. X Grussman 10

M. Gražienė ........ 16
M. I.ušiene 6

” P. Medžiukas . ... G5
Naujokaičių šeiniu . 19

” X. X......... 24
S. I’,nkus ............. 20
M. Pranys 10
J. Šileikis ........... 48
M. štarulienė 42
P. Stiomaitis 21
O. Stučienė ... . 10

New York, A. Batalin ....  1
Richmond Hill. A. Setikas . ... 25
Uniondale, P. Jurgėla .......... 96

cento bažnyčios Plymouth’© Šv. |S®j° 3-čią valstybinė policija pra- 
Kazimiero parapijos kapinėse, nešė, kad Davis vasarinės stovyk- 
Muhlėnburg. Paliko du sūnus ir,los rajone dar surado dviejų pot- 
anūką jVynio aukų palaikus.

“DIEVAS SU MUMIS”
MAŽIESIEMS KATEKIZMAS

Kaip žinoma, potvynis įvyko 
rugpiūčio 18-19 d.d. ir per tiek 
laiko žuvusių palaikai tiek su
nyko. kad negali atpažinti. Jieš- 
kotojų grupės, kurias sudaro vie
tiniai ir dingusių artimieji, to

liau griozdžia griuvėsius ir re-
Anglų ir lietuvių kalbose |Vus jieškodami kitų žuvusių pa-

. ... . laikų. Davis stovyklos rajone pa*
Angly kalba parašė kun. Richard Felix, O*S«B» Lietuvių gagendama dar penkių dingusiu, 
kalbon išvertė kun. dr. A. Deksnis. Išleido Šv. Kazimiero n viso Monroe apskrity jau
Seserys. 78 puslapių, paveiksluotas.

Kaina 30 centų egzempliorius
Užsakant kreipkitės j: '

“GARSO” ADMINISTRACIJA
R- O. Box 32 j(73 E. South St), Wilkea-Barre, Penna

MINERS MILLS. — LRKSA 
25-tos kuopos susirinkimo 
sėjo 11-tą nebus.

A d elta Alexis,

PARSIDUODA NAMAS
6 kambarių namai, kieto medžio grin
dys, modemiška maudynė »u shower; 
priekiniai ir užpakaliniai porčiai (už
pakaliniai porčiai uždari); Stoker’io 
automatiška karšto vandeni šiluma 
(hot water heat); namas naujai išdeko- 
ruotas; naujas stogas ir kaminas; eks
tra didelis žemės sklypas (lotas), maž
daug 180 pėdų ilgio. Namas randasi 
geroje Heights sekcijoje. Kaina pri
emaišą. Sužinoti savininką ir gauti 
platesnių informaciją, prašome kreip
tis | “Garto” Adsiiniitraclją, 73 E. 
S.uth St. (P. O. Box 32), Wilk..- 
Barre, Pa. T.L VA 3-4711 I

Lietuvos Generalinio Konsulato New 
Yorke pajieškomi asmenys:

AGURKISį. Juozas, iš Ožkinių k., Sei
nų vai., Suvalkų ap.

. BAZIS, Jonas, Juozas ir Julė, vaikai 
Bazienės-Kaziukonytčs, Elenos ir 
Bazio, Jurgio.

BIELSKIS, Jonas ir Kazys, sūnūs Eli- 
jošiaus, kilę iš Dūkšto apylinkių.

ČIŽAUSKAITĖ- ŽIBURIENĖ, Adelė, 
iš Garšvinių k., Vilkaviškio ap.

DEVEIKIS, Stasys, iš Labanoro m., 
Linkmenų v., Ukmergės ap.

GIRDŽIŪTĖS, dvi seserys, iš Žaga
rės m., Šiaulių ap.

ILGŪNAS, Jurgis, iš Pilviškių vai., 
Vilkaviškio ap., gyvenęs Baltimorė- 
je.

JANUŠONIS, Juozas, jo sunūs Juo
zas ir duktė Elena, gyvenę Pater- 
sone.

JARUMBAUSKAS, Stanislovas, iš Al
sėdžių, Telšių ap.

K EDI ENĖ-R A M ANAUSK A ITfi, J ui :- 
ja, jos vyras Kedys, Antanas, ir 
sesuo RAMANAUSKAITĖ, Marija. 

KUČINSKAS, Silvestras, jūreivis, tar
navęs laive “Selma Victory”.

KL'DORA, Stasys.
LA BUCK AS, Kazys.
LAZDAUSKAI, giminės Antano Laz- 

dausko, kilusio iš Raseinių apskri
ties, gyvenusių Jurbarke.

LĖLYTĖ, P.
LIUBINSKA'S, Albertas, iš Remeikių 

| k., Virbalio parap., Vilkaviškio ap. 
MEIšTAS. Silvestras, iš Rasiūnų k., 

| Deveikių v,,. Utenos ap.
I MIEŽYS, Kazimieras, iš Žagarės, šiau- 
i lių ap.
MOCKEVIČIUS, Viktoras, iš Naujų

jų Alksnėnų k., Punsko vai., Seinų 
a p.

MOSKELIf'NAITĖ, Ona, iš Ginčionių 
k., Seiriju par., Alytaus ap.

PRANAITIENĖ, Judita, našlė Petro 
Pranaičio.

PRANAITIS, Juozas, iš Bubių k., Vil
kijos vai., Kauno ap.

PUŽAUSKAITĖ, iš Aukštuolių kai
mo. Krakių vi., Kėdainių ap.

RADZEVIČIUS, Andrius, iš Prysta- 
vonių k., Krasnavo vai., Seinų ap.

RAULYNAS, Kostas, iš Oškinių k., 
Vilkaviškio ap.

SCHEIDERIS, Gustavas, ii Plokščių, 
šakių ap.

SUGAUDAITĖS, Ona ir Stefanija, iš 
Pakapių k., Telšių vai.

L’ZDAMOVIČAITĖ. Emilija, iš Uzno- 
lių k., Trakų vai.

VAJANAL’SKIENĖ, Marė.
VALINČIS, Jonas ir Jurgis, ir jų se

suo Valinčiūtė, Anelė, iš Alksnėnų 
k., Punsko vai., Seinų ap.

VILKAITĖ, Morta, iš Nakrošiškių k., 
Viešvėnų par., Telšių ap.

VILKELIS, Martynas, gimęs Ameri
koje, augęs Trakiškių k., Punsko 
v., Suvalkų ap.
Jieškomieji arba apie juos žinan

tieji maloniai pršktni atsiliepti į: 
CONSULATE GENERAL OF LITH
UANIA, 41 West 82nd St, Naw Yerk 
24, N. Y.

ILLINOIS:
Chicago, per Chicagos
BALFo apskriti:

BALFo 5 skyrius......
BALFo 91 skyrius
Dr. Vincas Paliokas
BALFo apskritis .....

Chicago, BALFo 5 skyrius
” Vas. 16 D. G. Bur. 108
” Vas. 16 D. G. Būr. 146
” • Danutė Augienė...
” Jonas Kaunas ............
” Jonas Preikšaitis........

Cicero, B. Dunda ...................
Cicero, Džiovininkams remti

Būr. per A. Trimn.kienę . .
E. St. Louis, J. O. Petriki’.'.... 
Manteno. Dr. A. Aviža.
Melrose Park,

V. 16 D. G. Būr. 34......
Rockford, Petras šernas 
Springfield, BALF’ 84 skyrius

...... $894.30
...... 55.00

5.00
.... 1,524.00

20.00
9.00

Vi»o aukų gauta $3,456.87.

NARIO MOKESTIS:

Stamford, Conn., 
BALFo 36 skyrius .....

Chicago, Ilk, 
BALFo 91 skyrius .........

Springfield, Ilk, 
BALFo 84 skyrius .....

MASSACHUSETTS:
Lawrence, šv. Pranciškaus pa-

rapijos lietuviai
So. Boston, Alf. Baika.
So. Boston, Aug. Herbstas ...

$ 30.00
3.00

10.00

MICHIGAN:
$43.00

Detroit, I. Nevcraviėiūtė $ 0.50
Detroit, Jonas šepetys . 5.00
Grand Rapids, Jonas Belinis 28.50
Grand Rapids, Anna Dudkin

NEW JERSEY:
Buyonne,

10.00

$44.00

Joseph Jodzcvich ............... $ 10.00

$ 5.00

$15.00

$28.00
BALFo vadovybė nuoširdžiai dėko

ja visiems aukojusiems lietuvių šal
pos reikalams.

Aukas ir daiktines dovanas siųskite: 
UNITED LITHUANIAN RELIEF 
FUND OF AMERICA, Inc., 105 
Grand St., Brooklyn 11, New York.

NEW YORK.—Rugsėjo 1-mą. 
matomai pamišusi, Mrs. Christ
ine Tegerides. 22 metų amžiau*, 
prigirdė maudyklėje pustrečių 
metų sūnelį. *

JAU GALIMA ĮSIGYTI TRECIOS LAIDOS 
PUIKIĄ MALDAKNYGĘ 

“RAMYBES ŠALTINIS”

žjnniai Nupiginto* Maldaknygė*
MALDŲ VAINIKĖLIS (originals kaina 70 etatų).
MALDŲ. RINKINĖLIS, juodai* apdarai*---------------

Ui»l»*k*nt krrptatta l
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

.50

.40


